

**ANNESSO N. 1**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dei lavori pubblici  
per l'anno finanziario 1972**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ENTE AUTONOMO PER L'ACQUEDOTTO PUGLIESE**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1970**



**RELAZIONE AL RENDICONTO CONSUNTIVO  
PER L'ANNO FINANZIARIO 1970**



Signori Consiglieri,

con la presente relazione illustrativa la Presidenza sottopone all'esame dell'onorevole Consiglio di Amministrazione il Rendiconto Consuntivo sulla gestione dell'Ente nell'anno finanziario 1970.

Il Bilancio di Previsione per detto esercizio presentava Entrate e Spese complessive di lire 41.900.227.000.

Nel corso dell'anno sono intervenute una prima variazione in aumento e a pareggio, per complessive lire 102.008.000, deliberata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17 giugno 1970 ed approvata dagli Organi di tutela, ed una seconda variazione di trasferimento di fondi deliberata dal Consiglio di Amministrazione il 31 ottobre 1970 ed approvata dagli Organi di vigilanza.

Per effetto di tali variazioni, la previsione definitiva per l'anno finanziario 1970 risultava di Entrate e Spese complessive di lire 42.002.235.000

A fronte di tali previsioni definitive, l'esercizio finanziario 1970 si è concluso con i seguenti risultati:

Entrate accertate . . . . .	L.	52.411.778.970
Spese impegnate . . . . .	»	52.411.778.970

segnando un aumento, rispetto alle previsioni, di lire 10.409.543.970 ed ottenendo il pareggio della gestione di competenza.

Le Entrate accertate e le Spese impegnate nel corso dell'anno finanziario 1970 si riassumono nei prospetti che seguono, distinti per Categoria e per le varie Gestioni:

	Previsioni definitive	Accertamenti	Differenza fra accertamenti e previsioni defin.
<b>CATEGORIA I.</b>			
<i>Entrate e Spese effettive:</i>			
Entrate . . . . .	31.370.700.000	35.896.802.671	4.526.102.671 (+)
Spese . . . . .	31.365.458.000	35.579.127.665	4.213.669.665 (+)
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	5.242.000 (+)	317.675.006 (+)	312.433.006 (+)
<b>CATEGORIA II.</b>			
<i>Movimenti di capitali:</i>			
Entrate . . . . .	102.008.000	875.398.454	773.390.454 (+)
Spese . . . . .	107.250.000	1.193.073.460	1.085.823.460 (+)
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	5.242.000 (—)	317.675.006 (—)	312.433.006 (—)
<b>CATEGORIA III.</b>			
<i>Partite di giro:</i>			
Entrate . . . . .	4.236.400.000	6.890.552.877	2.654.152.877 (+)
Spese . . . . .	4.236.400.000	6.890.552.877	2.654.152.877 (+)
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	—	—	—
<b>CONTABILITÀ SPECIALI.</b>			
ENTRATE . . . . .	6.293.127.000	8.749.024.968	2.455.897.968 (+)
Spese . . . . .	6.293.127.000	8.749.024.968	2.455.897.968 (+)
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	—	—	—
<b>RIASSUNTO</b>			
Entrate . . . . .	42.002.235.000	52.411.778.970	10.409.543.970 (+)
SPESE . . . . .	42.002.235.000	52.411.778.970	10.409.543.970 (+)
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	—	—	—

*Dimostrazione per gestione*

GESTIONI	Entrate	Spese	Avanzo (+) Disavanzo (-)
Esercizio . . . . .	43.662.754.002	43.662.754.002	—
Cassa di Previdenza . . . . .	1.605.881.962	1.605.881.962	—
Fognatura . . . . .	3.511.480.620	3.511.480.620	—
Acquedotti Lucani . . . . .	3.608.422.135	3.608.422.135	—
Edilizia . . . . .	23.240.251	23.240.251	—
	<b>52.411.778.970</b>	<b>52.411.778.970</b>	—

L'aumento di lire 10.409.543.970 degli accertamenti rispetto alle previsioni merita di essere particolarmente approfondito e viene quindi illustrato nelle pagine seguenti per titoli e per categorie:

**ENTRATE.**

*Entrate effettive ordinarie:*

1) Proventi per concessioni di acqua . . . . .	L.	719.793.455 (+)
2) Proventi dell'esercizio . . . . .	»	413.125.058 (-)
		<hr/>
Totale entrate ordinarie . . . . .	L.	306.668.397 (+)

*Entrate effettive straordinarie:*

1) Entrate varie . . . . .	»	648.505.223 (+)
2) Lavori a totale carico di terzi . . . . .	»	3.570.931.551 (+)
3) Lavori a parziale carico dello Stato . . . . .	»	—
4) Lavori a parziale carico di terzi . . . . .	»	—
5) Redditi dei fondi di riserva speciali . . . . .	»	2.500 (-)

*Entrate per movimento di capitali . . . . .* L. 773.390.454 (+)

*Entrate per partite di giro . . . . .* » 2.654.152.877 (+)

*Entrate delle contabilità speciali:*

Cassa di Previdenza . . . . . »	605.881.962 (+)
Gestione Fognature . . . . . »	1.011.480.620 (+)
Gestione Acquedotti Lucani . . . . . »	833.020.135 (+)
Gestione Edilizia . . . . . »	5.515.251 (+)
<hr/>	
Totale maggiori accertamenti di entrata . . . L.	10.409.543.970 (+)
<hr/>	

**SPESE.**

*Spese effettive ordinarie:*

1) Spese generali per gli amministratori e revisori . . . . . L.	18.242.788 (+)
2) Spese di personale . . . . . »	136.892.443 (+)
3) Spese diverse . . . . . »	10.867.582 (+)
4) Spese di esercizio e manutenzione A.P. . . . . »	110.630.510 (+)
5) Contributi per gestioni speciali . . . . . »	71.972.926 (-)
<hr/>	
Totale spese ordinarie . . . . . L.	204.660.397 (+)

*Spese effettive straordinarie:*

1) Spese dell'esercizio . . . . . »	438.077.717 (+)
2) Lavori a totale carico di terzi:	
Opere integrative a carico della Cassa per il Mezzogiorno . . . . . L.	5.182.722.589 (+)
Lavori costruzione Pertusillo . . . . . »	986.055.000 (+)
Lavori costruzione del Fortore . . . . . »	500.000.000 (-)
Lavori costruzione ai sensi delle leggi 589, 634 e 167 . . . . . L.	2.097.846.038 (-)
<hr/>	
L.	3.570.931.551 (+)

*Spese per movimento di capitali:*

Acquisto titoli di Stato . . . . . L.	1.021.125.401 (+)
Estinzione mutui . . . . . »	64.698.059 (+)
<hr/>	
L.	1.085.823.460 (+)
<hr/>	



<i>Spese per Partite di Giro</i> . . . . .	L.	2.654.152.877 (+)
<i>Spese per contabilità speciali:</i>		
Cassa di Previdenza . . . . .	»	605.881.962 (+)
Gestione Fognature . . . . .	»	1.011.480.620 (+)
Gestione Acquedotti Lucani . . . . .	»	833.020.135 (+)
Gestione Edilizia . . . . .	»	5.515.251 (+)
		<hr/>
Totale maggiori impegni di Spesa . . . . .	L.	10.409.543.970 (+)
		<hr/> <hr/>

Da quanto sopra si evince che il maggiore aumento di accertamenti di Entrata e di impegni di Spesa si è verificato nella Categoria I, Titolo II, Entrate e Spese Straordinarie, Rubrica « Lavori a totale carico di terzi » per lire 3 miliardi 570.931.551, come sarà più avanti chiarito.

Seguono gli aumenti nei « Proventi e Spese di esercizio » in relazione all'aumento dei proventi per concessioni di acqua e delle spese generali e di amministrazione; nei « Movimenti di capitali » per effetto di permutazioni e di maggiori investimenti in titoli di Stato; nelle « Partite di giro », in relazione all'andamento dei lavori a carico di terzi; nelle « Contabilità Speciali » per effetto di una maggiore attività delle stesse.

Il Consuntivo in esame, messo a confronto con quello dell'esercizio precedente, presenta:

maggiori Entrate accertate . . . . .	L.	15.497.848.506 (+)
maggiori Spese impegnate . . . . .	»	15.497.848.506 (+)

Tale aumento venne previsto in sede di impostazione del Bilancio 1970 che, rispetto a quello dell'anno precedente segnava già un primo aumento di lire 4.986.296.536; venne ritoccato con le variazioni segnando un secondo aumento di lire 102.008.000 ed ha, in definitiva, registrato un ultimo aumento in sede di accertamenti di lire 10.409.543.970, per un totale quindi, come sopra, di lire 15.497.848.506.

Le Spese, esaminate categoria per categoria rispetto all'esercizio precedente, presentano impegni alla Categoria I « Spese effettive » di lire 35.579.127.665, maggiori di quelli dell'esercizio precedente, risultati di lire 20.467.895.806 come segue:

		1969	1970	Differenza
		—	—	—
<i>Categoria I - Spese effettive:</i>				
Spese effettive ordinarie . . . . .	L.	11.831.872.934	12.476.668.397	
Spese effettive straordinarie . . . . .	»	8.636.022.872	23.102.459.268	
		<hr/>	<hr/>	
	L.	20.467.895.806	35.579.127.665	15.111.231.859 (+)
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	

	1969	1970	Differenza
<i>Categoria II - Movimento di Capitali</i> . . . . . L.	2.916.131.261	1.193.073.460	1.723.057.801 (-)
<i>Categoria III - Partite di Giro</i> . . . . . »	5.695.839.878	6.890.552.877	1.194.712.999 (+)
<i>Contabilità Speciali</i> . . . . . L.	7.834.063.519	8.749.024.968	914.961.449 (+)
			<hr/>
Totale maggiori Spese . . . . . L.			15.497.848.506 (+)
			<hr/> <hr/>

Le Entrate, poste a confronto categoria per categoria con quelle dell'anno precedente, mettono in evidenza le seguenti differenze:

	1969	1970	Differenza
<i>Categoria I - Entrate effettive:</i>			
Entrate effettive ordinarie . . . . . L.	11.682.483.168	12.476.668.397	794.185.229
Entrate effettive straordinarie . . . . . »	8.981.299.539	23.420.134.274	14.438.834.735
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
L.	20.663.782.707	35.896.802.671	15.233.019.964 (+)
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<i>Categoria II - Movimento di Capitali</i> . . . . . L.	2.720.244.360	875.398.454	1.844.845.906 (-)
<i>Categoria III - Partite di giro</i> . . . . . L.	5.695.839.878	6.890.552.877	1.194.712.999 (+)
<i>Contabilità speciali</i> . . . . . L.	7.834.063.519	8.749.024.968	914.961.449 (+)
			<hr/>
Totale maggiori Entrate . . . . . L.			15.497.848.506 (+)
			<hr/> <hr/>

Anche il Bilancio 1970, come quello precedente, ha trovato autonomamente i mezzi per fronteggiare l'aumento delle spese ed ha conseguito il pareggio facendo fronte a tutti gli impegni, già in precedenza programmati, per la realizzazione di opere straordinarie destinate a migliorare l'approvvigionamento idrico, nonché per la espansione dei servizi ordinari.

Si riscontra infatti che rispetto alle previsioni definitive le Spese della Categoria I « Spese effettive », lire 35.579.127.665, risultano maggiori di lire 4.213.669.665 in quanto erano state previste in lire 31.365.458.000.

L'aumento nei confronti della previsione trova riscontro in misura minore nelle maggiori spese sostenute in parte ordinaria per le spese generali e di amministrazione ed in misura maggiore nella parte straordinaria, per lavori in conto Cassa per il Mezzogiorno e per i lavori del Pertusillo.

Le Entrate hanno registrato accertamenti alla stessa Categoria I « Entrate effettive » per lire 35.896.802.671, maggiori per lire 4.526.102.671 rispetto alle previsioni di lire 31.370.700.000, per effetto del maggiore gettito per vendita di acqua (canoni ed eccedenze) e del balzo in avanti registrato dai lavori a totale carico di terzi.

In sede di illustrazione del Consuntivo dell'anno precedente si ebbe modo di segnalare la flessione dei lavori di costruzione delle opere di sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognatura nei centri abitati, di cui alle leggi 3 agosto 1949 n. 589, 29 luglio 1957 n. 634 e 18 aprile 1962 n. 167.

Si auspicava, in quell'occasione, che i finanziamenti non ancora ottenuti potessero essere ricevuti nel corso del 1970.

Al termine di detto esercizio finanziario si rileva che la tendenza alla diminuzione dei lavori di cui alle predette Leggi speciali è continuata, anche se tali lavori sono stati largamente compensati dall'aumento dei finanziamenti erogati dalla Cassa per il Mezzogiorno, per oltre 5 miliardi di lire.

\* \* \*

Con le innanzi riportate note preliminari, la Presidenza ha inteso illustrare complessivamente le risultanze del Rendiconto Generale Consuntivo dell'anno 1970, ponendole a confronto con quelle dell'esercizio precedente e con le impostazioni del relativo Bilancio di Previsione, sottolineando le differenze più significative sulle quali l'onorevole Consiglio di Amministrazione è chiamato ad esprimere il proprio giudizio. Passa ora ad illustrare, con i medesimi criteri, i risultati di dettaglio che la Gestione in esame presenta.



## **GESTIONE DI COMPETENZA**



## GESTIONE ACQUEDOTTO PUGLIESE

La Gestione primaria dell'Ente ha ricevuto notevole impulso, essendo stata vieppiù impegnata nei compiti tradizionali di esercizio e manutenzione ed in quelli straordinari di potenziamento ed ampliamento delle opere.

### ENTRATE

#### ENTRATE ORDINARIE.

Le Entrate per vendita di acqua presentano accertamenti al capitolo 1. « Canoni, eccedenze di consumo e nolo contatori » per lire 10.619.793.455, con una maggiorazione, rispetto alla previsione aggiornata di lire 9.900.000.000, di lire 719.793.455, confermando il normale sviluppo delle utenze e dei consumi, preventivati in bilancio, prudentemente, in misura inferiore.

Il predetto accertamento di Entrata al Capitolo 1 in lire 10.619.793.455 è così costituito:

#### *Ruoli dei canoni:*

Ruolo principale acqua . . . . .	L.	5.642.471.819	
Ruoli dei canoni arretrati . . . . .	»	90.940.892	
		L.	5.733.412.711

#### *Ruoli delle eccedenze:*

1° ruolo speciale 1970 . . . . .	L.	841.974.922	
2° ruolo speciale 1970 . . . . .	»	943.507.792	
3° ruolo speciale 1970 . . . . .	»	1.134.421.592	
4° ruolo speciale 1970 . . . . .	»	991.012.715	
Amministrazioni pubbliche fuori ruolo . . . . .	»	740.773.592	
Incassi dai Reparti (articolo 75, canoni anticipati e acqua alle navi) . . . . .	»	432.503.467	
		L.	5.084.194.080
Totale . . . . .	L.		10.817.606.791
Meno sgravi . . . . .	»		197.813.336 (-)
Totale accertamenti al netto . . . . .	L.		10.619.793.455

L'acqua venduta nell'anno 1970 ha raggiunto i metri cubi 160.788.876, di cui metri cubi 152.027.091 nei Comuni serviti dall'Acquedotto Pugliese e metri cubi 8.761.785 nei Comuni serviti dagli Acquedotti Lucani.

Nel prospetto che segue sono messi in evidenza i canoni, le eccedenze, il nolo e la manutenzione dei contatori nonché la manutenzione degli impianti:

T A R I F F E	Consumi e canoni lire	Eccedenza lire	Nolo e manuten- zione contatori lire	Manuten- zione impianti lire	Totale
I { Fontanine pubbliche . . . . . Fontane ornamentali . . . . . Acquedotti rurali . . . . . Altri usi pubblici . . . . . }	518.649.581	39.694.776	12.980.810	4.143.848	575.499.015
II Potabile . . . . .	3.747.465.490	2.782.429.832	631.820.564	259.895.875	7.421.611.761
III Potabile - Pubbliche amministrazioni . . . . .	536.450.033	590.744.474	8.276.802	3.293.991	1.138.765.300
IV { Industriale . . . . . Industriale ridotta . . . . . }	466.905.981	407.947.199	5.488.684	1.462.881	881.804.745
V Agricolo . . . . .	33.217.764	43.162.849	1.407.581	478.106	78.266.300
VI Navi . . . . .	35.923.310	—	—	—	35.923.310
VII Irrigazione . . . . .	84.892.115	49.388.265	2.463.800	818.940	137.563.120
VIII Bocche da incendio . . . . .	61.518.743	—	—	1.469.141	62.987.884
Cessioni speciali . . . . .	228.978.910	14.485.310	1.330.645	176.915	244.971.780
Concessione provv. art. 66/a . . . . .	26.224.300	—	1.164.324	112.821	27.501.445
Concessione <i>una tantum</i> . . . . .	14.898.795	—	—	—	14.898.795
Totale . . . . .	5.755.125.022	3.927.852.705	664.933.210	271.882.518	10.619.793.455

I Proventi vari dell'esercizio hanno segnato accertamenti per lire 1.856.874.942 a fronte di lire 2.270.000.000 della previsione aggiornata e quindi presentano minori accertamenti di lire 413 milioni 125.058.

A confronto dei proventi vari accertati nell'esercizio 1969 in lire 1.438.657.969, vi è stato comunque un aumento di lire 418.216.973.

Tra i proventi vari dell'esercizio figurano maggiori entrate ai capitoli sottoindicati:

Capitolo 2 - Fitti, canoni e pigioni . . . . .	L.	8.379.855
Capitolo 3 - Interessi attivi . . . . .	»	5.183.052
Capitolo 4 - Indennizzi per assicurazioni e proventi . . . . .	»	103.739.514
Capitolo 5 - Cessioni materiali a terzi . . . . .	»	9.936.925
Capitolo 9/a - Spese generali a carico della Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	»	9.621.780

per un totale di . . . . . L. 136.861.126



e minori entrate ai capitoli sottoindicati:

Capitolo 9/c - Spese generali costruzione Acquedotto del Pertusillo . . . . .	L.	300.000.000
Capitolo 9/d - Spese generali costruzione Acquedotto del Fortore . . . . .	»	70.000.000
Capitolo 9/e - Spese generali leggi 634 e 167	»	179.986.184
		<hr/>
per un totale di . . . . .	»	549.986.184
		<hr/>
con un minore accertamento quindi di . . . . .	L.	413.125.058
		<hr/> <hr/>

Per quanto in particolare le minori entrate ai capitoli delle quote di spese generali 9/c-d-e, occorre precisare che la diminuzione di entrata è solo apparente in quanto le spese generali accertate ai capitoli suindicati sono in relazione all'esecuzione dei lavori e non ai loro finanziamenti.

Quelle anticipate dall'Ente finanziatore sono state accantonate provvisoriamente su apposito fondo per essere utilizzate successivamente, secondo l'avanzamento dei lavori.

**ENTRATE STRAORDINARIE.**

Fra le Entrate Straordinarie, le « Entrate varie » dell'esercizio hanno presentato, rispetto alle previsioni, maggiori accertamenti per lire 648.505.223 così rappresentati:

Costruzione di impianti . . . . .	L.	474.987.187
Lavori di completamento condotte . . . . .	»	159.967.011
Rinnovamento opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	»	13.551.025
		<hr/>
torna il totale di . . . . .	L.	648.505.223
		<hr/> <hr/>

Gli accertamenti relativi all'esercizio finanziario 1969 furono maggiori, rispetto alle previsioni, di lire 426.546.611. I risultati dell'esercizio finanziario 1970 confermano pertanto lo sviluppo specialmente nella costruzione degli impianti e delle condotte.

Le « Entrate per lavori a totale carico di terzi », che nel Consuntivo 1969 registrarono una flessione di lire 3.211.961.880 in relazione al rallentamento dei finanziamenti per i lavori di costruzione delle opere di sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognatura in conto leggi 589, 634 e 167, nell'esercizio finanziario 1970, a fronte di lire 16.400.000.000 previste, hanno se-

gnato accertamenti per lire 19.970.931.551, con un maggiore accertamento di entrata di lire 3 miliardi 570.931.551, così determinato:

Capitolo 2. - *Entrate per lavori a totale carico di terzi:*

lettera d) Finanziamenti per opere integrative dell'Acquedotto Pugliese . . . . .	L.	5.182.722.589 (+)
lettera f) Lavori di costruzione delle opere del Pertusillo finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	»	986.055.000 (+)
lettera g) Lavori di costruzione delle opere del Fortore finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	»	500.000.000 (-)
lettera h) Lavori di costruzione opere di sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognatura nei centri abitati di cui alle leggi 3 agosto 1949 n. 589, 29 luglio 1957 n. 634 e 18 aprile 1962 n. 167 . . . . .	»	2.097.846.038 (-)
Totale lavori a carico di terzi . . . . .	L.	<u>3.570.931.551 (+)</u>

Nei lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno (compresi i lavori di costruzione degli Acquedotti del Pertusillo e del Fortore), si sono avuti maggiori accertamenti per lire 5 miliardi 668.777.589 che si compensano in parte con i minori accertamenti nei lavori di acquedotti e fognatura ed altre opere igieniche delle Leggi speciali per lire 2.097.846.038.

Tali risultati confortano in definitiva la dichiarazione resa dalla Presidenza nella relazione di accompagnamento al Consuntivo 1969, in cui si affermava che il rallentamento dei finanziamenti era fenomeno puramente transitorio, superabile sicuramente nel corso dell'anno 1970.

In effetti il recupero dei finanziamenti si è verificato, ma non nei lavori di acquedotto e fognatura ed altre opere igieniche in conto legge Tupini, bensì nei lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno. Il che significa che nei prossimi esercizi finanziari dovrà necessariamente verificarsi un ulteriore maggiore afflusso globale di finanziamenti alla rubrica « Lavori a totale carico di terzi » per quelle opere che l'Ente ha già da tempo progettato e di cui attende lo sblocco dei finanziamenti.

Fra le « Entrate straordinarie » figura infine una trascurabile minore entrata di lire 2.500 alla rubrica « Redditi dei fondi di riserva speciali ».

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.

Alla Categoria II « Entrate per Movimento di Capitali » la Gestione esercizio Acquedotto Pugliese presenta maggiori accertamenti per lire 773.390.454 così distinti:

Alienazione di immobili e di titoli di proprietà dell'Ente . . . . .	L.	739.891.000 (+)
Proventi di mutui . . . . .	»	33.499.454 (+)
Totale . . . . .	L.	<u>773.390.454 (+)</u>

I maggiori accertamenti di entrata sono in relazione alle disponibilità per il Fondo accantonamento mensilità del personale, da investire in titoli, che trovano corrispondenti impegni nelle spese in conto capitale, e al ricavato dei mutui contratti nell'anno.

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO.

Gli accertamenti di Entrata per « Partite di Giro » presentano un aumento, rispetto alle previsioni, di lire 2.654.152.877. Tale cospicuo importo non deve impressionare in quanto è colle-

gato all'andamento dei lavori a totale carico di terzi, che nel corso dell'anno, come già messo in evidenza, hanno segnato un notevole aumento. Sulle partite di giro infatti vengono provvisoriamente imputate le aperture di credito in favore dell'Ente in relazione ai lavori finanziati, i cui fondi vengono utilizzati man mano che i lavori stessi vengono eseguiti.

Sulle stesse partite di giro sono state, inoltre, accantonate quote di spese generali incassate nel 1970 e da erogarsi nell'esercizio successivo.

\* \* \*

Le « Entrate » della Gestione Esercizio, come si è potuto rilevare, hanno segnato globalmente un notevole aumento, confermando la previsione di sviluppo delle attività ordinarie e di quelle straordinarie.

Non si può mancare di porre l'accento sul fatto che nell'esercizio finanziario 1970, oltre all'esecuzione delle note grandi opere del Pertusillo e del Fortore, sono stati decisamente avviati, mediante anche la contrazione di un mutuo, i lavori di riparazione straordinaria del canale principale, che costituiranno un rilevante contributo alla manutenzione ordinaria, mirando a conservare quelle opere primarie già esistenti che sono la base essenziale per la risoluzione del complesso problema dell'approvvigionamento idrico delle regioni servite.

Si è trattato di un'iniziativa coraggiosa, dato che l'onere del mutuo non è certo trascurabile, ma necessaria se si intende raggiungere gli obiettivi fondamentali dell'Ente.

## SPESE

### SPESE ORDINARIE

Le « Spese ordinarie » della Gestione Acquedotto Pugliese, nel loro complesso, sono state accertate nel Consuntivo in esame per un totale di lire 12.476.668.397, con un aumento, rispetto all'esercizio precedente, di lire 644.795.463 e, rispetto alla previsione definitiva, di lire 204.660.397.

L'aumento rispetto all'esercizio precedente è così determinato:

1) Spese generali e di amministrazione . . . . .	L.	1.262.105.930 (+)
2) Spese di esercizio e manutenzione A. P. . . . .	»	631.529.851 (-)
3) Contributi per gestioni speciali . . . . .	»	14.219.384 (+)
		<hr/>
tornano . . . . .	L.	644.795.463 (+)
		<hr/> <hr/>

L'aumento nei confronti della previsione si determina invece come segue:

1) Spese generali e di amministrazione . . . . .	L.	166.002.813 (+)
2) Spese di esercizio e manutenzione A. P. . . . .	»	110.630.510 (+)
3) Contributo per gestioni speciali . . . . .	»	71.972.926 (-)
		<hr/>
tornano . . . . .	L.	204.660.397 (+)
		<hr/> <hr/>

Qui appresso si chiariscono, per ogni singola rubrica, i motivi che hanno determinato le differenze rispetto alla previsione e al consuntivo dell'anno precedente.

1) *Spese generali e di amministrazione.*

a) *Spese per gli amministratori.* — Maggiorazione di lire 18.242.788 sulla previsione. Aumento di lire 14.954.172 rispetto all'anno precedente. Nulla vi è da osservare su detta spesa, collegata alla maggiore attività degli Organi di amministrazione e delle commissioni di studio, concorsi, eccetera.

b) *Spese di personale.* — Maggiorazione di lire 136.892.443 rispetto alla previsione.

Nei confronti dell'esercizio precedente invece la spesa per il personale presenta un incremento di lire 1.118.711.677.

Dette maggiorazioni scaturiscono dagli aumenti rivenienti al personale per promozioni e scatti biennali, dalle retrodatazioni di anzianità per campagne di guerra, dalla estensione al personale dell'Ente dell'assegno integrativo speciale di cui alla legge 1° agosto 1969 n. 464; dalla immissione in ruolo di alcune unità lavorative di cui alla legge 482 del 2 aprile 1968 relativa all'assunzione obbligatoria degli invalidi; dal collocamento a riposo di personale dimissionario, deceduto ed inabile, nonché da numerose promozioni in corso di svolgimento.

Si osserva che nell'ambito dei capitoli di spesa del personale figura una maggiore spesa di lire 1.419.360.732 per oneri previdenziali, assistenziali, assicurativi e sociali, che non deve interpretarsi come aumento di detti oneri, bensì la conseguenza dell'istituzione del nuovo Capitolo 11, che nel Bilancio 1969 non esisteva, al fine di tenere in evidenza l'importo di tali oneri.

c) *Spese diverse.* — Le spese diverse di amministrazione presentano un aumento rispetto alla previsione di sole lire 10.867.582. Nei confronti dell'anno precedente si è registrato un aumento di lire 128.440.081.

Dette spese hanno avuto un andamento pres-socché conforme alle previsioni, dalle quali non si discostano in misura rilevante.

Le « Spese generali e di amministrazione » hanno avuto, in dettaglio, il seguente sviluppo:

*Spese generali e di amministrazione dell'esercizio 1970 e relativo confronto con quelle dell'esercizio precedente*

DENOMINAZIONE			Spese generali impegnate nell'esercizio 1969	Spese generali impegnate nell'esercizio 1970	Differenza tra i due esercizi (+) o (-)
Assegni ed indennità agli amministratori .	Cap.	1	38.288.616	53.242.788	14.954.172 (+)
Stipendi ed assegni fissi agli impiegati di ruolo e non di ruolo . . . . .	»	2	2.428.848.608	2.447.819.988	18.971.380 (+)
Paghe ed assegni fissi al personale salariato (di ruolo e non di ruolo) compreso quello addetto alla manutenzione dell'A.P. . . .	»	3 e 4	2.127.577.571	1.722.922.403	404.655.168 (-)
Indennità di trasferimento e missioni . . .	»	5	111.551.114	165.335.295	53.784.181 (+)
Sussidi . . . . .	»	6	1.703.000	2.686.000	983.000 (+)

D E N O M I N A Z I O N E		Spese generali impegnate nell'esercizio 1969	Spese generali impegnate nell'esercizio 1970	Differenza tra i due esercizi (+) o (-)
Premi di operosità, rendimento e compenso lavoro straordinario . . . . . »	7, 8, 10	1.659.238.473	1.527.754.020	131.484.453 (-)
Oneri previdenziali, assistenziali, eccetera . . . . . »	11	—	1.419.360.732	1.419.360.732 (+)
Spesa per rivalutazione dei conti individuali . . . . . »	12	1.615.000.000	1.310.000.000	305.000.000 (-)
Fondo accantonamento mensilità cessazione dal servizio (articolo 95 regolamento n. 10668) . . . . . »	13	—	470.000.000	470.000.000 (+)
Rimborso acqua al personale dell'Ente . . . . . »	9	30.000.000	26.752.005	3.247.995 (-)
Totale spese personale . . . . .		7.973.918.766	9.092.630.443	1.118.711.677 (+)
Fitti e canoni . . . . . »	14	65.523.830	71.067.020	5.543.190 (+)
Manutenzione ed adattamento locali . . . . . »	15	57.838.653	54.239.630	3.599.023 (-)
Acquisto e manutenzione mobili . . . . . »	16	71.865.213	70.464.318	1.400.895 (-)
Illuminazione, riscaldamento e pulizia locali . . . . . »	17	57.307.632	56.323.968	983.664 (-)
Spese di stampe, oggetto di cancelleria, eccetera . . . . . »	18	52.133.309	51.870.743	262.566 (-)
Spese per forniture divise al personale . . . . . »	19	5.871.775	5.140.826	730.949 (-)
Spese postali, telegrafiche e telefoniche . . . . . »	20	45.888.007	50.682.102	4.794.095 (+)
Spese per il servizio trasporti . . . . . »	21	63.296.242	86.865.127	23.568.885 (+)
Premi di assicurazioni . . . . . »	22	87.391.895	91.179.091	3.787.196 (+)
Imposte e tasse . . . . . »	23	101.383.301	82.489.323	18.893.978 (-)
Borse di studio per i figli dei dipendenti . . . . . »	24	3.000.000	3.000.000	—
Spese per liti ed arbitraggi . . . . . »	25	22.621.974	37.462.050	14.840.076 (+)
Spese casuali . . . . . »	26	10.190.727	122.286.442	112.095.715 (+)
Contributi vari . . . . . »	27	24.303.295	28.469.781	4.166.486 (+)
Spese per il servizio sanitario . . . . . »	28	5.608.904	3.498.204	2.110.700 (-)
Interessi passivi su mutui e anticipazioni bancarie . . . . . »	29	90.410.744	78.036.957	12.373.787 (-)
Totale spese diverse . . . . .		764.635.501	893.075.582	128.440.081 (+)
Totale spese generali e di amministrazione		8.776.842.883	10.038.948.813	1.262.105.930 (+)

## 2) *Spese di esercizio e manutenzione.*

Le spese di detta rubrica, previste in lire 2.122.500.000, sono risultate di lire 2.233.130.510 e quindi con un aumento di lire 110.630.510.

In relazione all'esercizio precedente risultano passate da lire 2.864.660.361 a lire 2.233.130.510, con una diminuzione di lire 631.529.851.

La riduzione degli stanziamenti per le spese di esercizio e manutenzione era stata già impostata nel Bilancio di previsione 1970 ed è motivata dal fatto che nell'anno 1969 si poterono destinare maggiori stanziamenti a tale rubrica, per la esecuzione di alcune opere di carattere straordinario espressamente richieste dalla Direzione tecnica, usufruendo del contributo *una tantum* disposto dallo Stato a parziale rimborso dei contributi erogati a favore della Gestione Acquedotti Lucani.

D'altro canto venne tenuto presente che il problema della manutenzione del canale principale doveva formare oggetto di appositi finanziamenti da parte dello Stato. È opportuno a questo proposito ricordare che l'Ente, in virtù della legge 1090, ha già approntato ed inviato, per la successiva approvazione, al Ministero dei lavori pubblici, un progetto dell'importo di lire 1 miliardo, per il risanamento di alcuni tratti dello stesso canale principale.

L'aumento invece di lire 110.630.510 degli impegni registrati nei confronti della previsione è in relazione al continuo sviluppo degli impianti di sollevamento dell'acquedotto, alla ricerca, ed all'utilizzazione di numerosi acquedotti ausiliari in esercizio, per integrare le portate sorgenti principali, all'aumento dei programmi inerenti la costruzione delle opere integrative finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno.

## 3) *Contributi per gestioni speciali.*

La spesa relativa al contributo a pareggio della Gestione Acquedotti Lucani, prevista in lire 276.562.000, è stata contenuta in lire 204.589.074, con una minore spesa di lire 71.972.926.

Ciò si è reso possibile soprattutto per l'aumento delle entrate ordinarie per concessioni di acqua, canoni, eccedenze di consumo e nolo contatori della gestione; per l'aumento delle entrate straordinarie con particolare riferimento ai lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno, nonché per la riduzione delle spese ordinarie, di personale e diverse.

Per l'anno 1970 il rimborso dello Stato sulle anticipazioni fatte dall'Acquedotto Pugliese per il pareggio della Gestione Acquedotti Lucani è rimasto invariato nell'importo di lire 300.000.000.

In sede di formulazione del Bilancio di previsione per l'anno 1971 è stato considerato uguale contributo statale a pareggio della Gestione Acquedotti Lucani di lire 300.000.000.

La legge che assegnava tale contributo assicura però l'erogazione fino a tutto l'esercizio 1971. A partire dal 1972, ove non dovessero intervenire concreti e tempestivi provvedimenti, il Bilancio dell'Ente non potrà più giovare di detto contributo annuale, con conseguente aggravio delle ricorrenti anticipazioni della Gestione Acquedotto Pugliese a quella degli Acquedotti Lucani.

Si richiama la particolare attenzione del Consiglio di Amministrazione su tale circostanza, facendo presente che la Presidenza ha già preso le opportune iniziative perché la questione venga al più presto definita. Occorre però che anche da parte degli Organi di tutela il problema venga esaminato con la consueta sensibilità, affinché nel prossimo futuro l'Ente non abbia a subirne conseguenze.

## SPESE STRAORDINARIE.

Le Spese straordinarie hanno seguito l'andamento delle Entrate, in relazione al cospicuo aumento dei finanziamenti per lavori a totale carico di terzi, e in particolare della Cassa per il Mezzogiorno, per le opere integrative e per la costruzione dell'Acquedotto del Prtusillo.

Una flessione si è registrata, come già accennato parlando delle Entrate, nei lavori di sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognatura finanziati ai sensi delle leggi 589, 634 e 167.

Si dovrà necessariamente attendere lo sblocco di tali finanziamenti per ritornare ad investire in modo rilevante nella costruzione di dette opere straordinarie.

#### SPESE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.

La Categoria II — « Spese per movimento di capitali » presenta maggiori impegni di lire 1.085.823.460, così distinti:

Acquisto di titoli di Stato o garantiti dallo Stato . . . . .	L.	1.021.125.401 (+)
Estinzione di mutui . . . . .	»	64.698.059 (+)
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	1.085.823.460 (+)
		<hr/> <hr/>

I maggiori impegni di spesa sono in relazione all'acquisto di immobili per conto dell'Ente e alle quote di ammortamento dei mutui già accessi o contratti nell'anno, come quelli per l'acquisto dell'immobile in Trani, dei locali di Grottaglie e per la definizione dei rapporti con il Comune di Caposele.

#### SPESE PER PARTITE DI GIRO.

Le spese di detta categoria, che presentano un aumento, rispetto alle previsioni, di lire 2.654.152.877, seguono un andamento parallelo alle corrispondenti entrate.

Come già si è accennato, l'aumento delle Partite di Giro è in relazione all'incremento dei lavori a totale carico di terzi.

\* \* \*

Le Spese della Gestione esercizio Acquedotto Pugliese, come si rileva dagli elementi ora forniti, si sono mantenute complessivamente, specie nella parte ordinaria, in limiti ragionevoli rispetto alle previsioni.

L'inevitabile espansione è strettamente connessa all'aumento delle attività dell'Ente in ogni settore ed è tuttavia confortata da un analogo incremento delle Entrate.

Nella parte straordinaria presentano i maggiori aumenti, dovuti alle numerose ed importanti realizzazioni in corso, le quali costituiranno nel prossimo futuro, oltre che un cospicuo apporto all'approvvigionamento idrico delle regioni servite, un ingente patrimonio alla cui gestione e manutenzione lo stesso Ente dovrà attendere.

#### GESTIONE ACQUEDOTTI LUCANI

La Gestione Acquedotti Lucani presenta, per l'anno 1970, entrate accertate per lire 3 miliardi 608.422.135, che si pareggiano con altrettante spese.

Tra gli accertamenti di entrata si segnala il favorevole andamento nei proventi per concessioni di acqua, canoni, eccedenze di consumo e nolo contatori, di cui al Capitolo 39, per

lire 576.860.013 a fronte di una previsione di lire 510.000.000, con una maggiorazione quindi di lire 66.860.013.

Nell'esercizio finanziario 1969 l'accertamento fu di lire 506.991.978.

Il minor contributo a favore della Gestione in parola da parte della Gestione Acquedotto Pugliese, previsto in lire 276.562.000 ed accertato in lire 204.589.074, con una diminuzione di lire 71.972.926, si è potuto conseguire proprio per effetto delle maggiori entrate verificatesi per le concessioni e la vendita di acqua, nonché per le economie realizzate nelle spese rispetto alle entrate complessive.

Per quanto riguarda le spese della Gestione Acquedotti Lucani, quelle ordinarie di personale hanno segnato impegni per lire 774.960.699, a fronte di lire 802.862.000 previste, con una diminuzione di lire 27.901.301, per effetto della riduzione delle unità lavorative per collocamenti a riposo, dimissioni, eccetera.

Gli impegni assunti per le spese di personale risultano superiori comunque a quelli dell'esercizio finanziario 1969, che segnarono lire 714.500.097. Valgono, per detti aumenti di spesa, gli stessi motivi che hanno determinato l'aumento delle spese di personale della Gestione Acquedotto Pugliese.

Le spese diverse hanno segnato una riduzione nei confronti della previsione, presentando una minore spesa di lire 11.713.173.

Le spese di esercizio e manutenzione, previste in lire 361.000.000, sono state impegnate per lire 399.584.754, con un aumento di lire 38.584.754, dovuto all'ampliamento delle opere esistenti e alle maggiori necessità manutentorie connesse al normale deperimento degli impianti.

Si conferma il buon andamento generale della Gestione, soprattutto nei riguardi delle opere integrative finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno, dirette a conseguire il potenziamento degli acquedotti in esercizio e l'apertura di nuovi acquedotti per poter incrementare le vendite di acqua, consentendo il soddisfacimento delle esigenze idriche degli abitati serviti.

#### GESTIONE FOGNATURA

La Gestione Fognatura presenta accertamenti di Entrata e impegni di Spesa per lire 3 miliardi 511.480.620, con una maggiorazione di lire 1.011.480.620 rispetto alle previsioni di lire 2 miliardi 500.000.000.

Gli aumenti di Entrata più significativi si sono verificati nella parte ordinaria per maggiori entrate a titolo di addizionale sul prezzo dell'acqua a norma del regio decreto 2 agosto 1938 n. 1464 e canoni di manutenzione e allacciamenti, nonché a titolo di proventi diversi. Nella parte straordinaria gli aumenti figurano nei proventi sui progetti e lavori di costruzione e riparazione allacciamenti e tronchi stradali di fognatura (+ lire 716.671.320).

Gli aumenti di spesa si riscontrano per la costruzione degli allacciamenti degli stabili alle reti e tronchi stradali (+ lire 704.676.900).

I maggiori movimenti della Gestione Fognatura si riassumono come segue:

Entrate ordinarie . . . . .	L.	103.675.300 (+)
Entrate straordinarie . . . . .	»	907.805.320 (+)
		<hr/>
Totale Entrate . . . . .	L.	1.011.480.620 (+)
		<hr/> <hr/>



Spese ordinarie . . . . .	L.	115.669.720 (+)
Spese straordinarie . . . . .	»	895.810.900 (+)
		<hr/>
Totale Spese . . . . .	L.	1.011.480.620 (+)
		<hr/> <hr/>

Il disavanzo della parte ordinaria risulta coperto dall'avanzo della parte straordinaria, raggiungendo il pareggio della Gestione.

#### GESTIONE EDILIZIA

La Gestione Edilizia ha segnato accertamenti di Entrata per lire 23.240.251 che si pareggiano con altrettanti impegni di Spesa, non presentando alcun motivo di particolare rilievo.

#### GESTIONE CASSA DI PREVIDENZA

La Gestione Cassa di Previdenza nell'anno finanziario 1970 ha segnato accertamenti di Entrata e impegni di Spesa per lire 1.605.881.962.

Gli accertamenti di Entrata sono così distinti:

Trattenute e contributi Cassa di Previdenza . . . . .	L.	503.119.434
Cessioni quinto stipendio . . . . .	»	385.474.640
Riscatti conti individuali . . . . .	»	20.047.859
Rimborso articoli 7 e 10 Cassa di Previdenza . . . . .	»	15.385.364
Alienazione e rimborso titoli . . . . .	»	191.600.000
Interessi vari . . . . .	»	354.747.211
Concessione mutui all'Esercizio . . . . .	»	135.507.454
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	1.605.881.962
		<hr/> <hr/>

Gli impegni di Spesa sono così distinti:

Cessioni quinto stipendio . . . . .	L.	562.385.966
Liquidazione conti individuali . . . . .	»	350.317.005
Articoli 7 e 10 . . . . .	»	15.385.364
Imposte e tasse . . . . .	»	25.984.552
Mutui concessi all'Esercizio . . . . .	»	135.507.454
Investimento conti individuali . . . . .	»	516.301.621
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	1.605.881.962
		<hr/> <hr/>

Nell'anno 1970 si è avuto un incremento nei conti individuali di lire 501.612.947 che, aggiunto alla situazione precedente, dà un ammontare dei conti individuali di lire 6.315.149.479.

I conti individuali, come innanzi detto, sono costituiti dalle seguenti attività:

Banco di Napoli conto corrente libero . . . . .	L.	606.470.582
Anticipazione alla Cooperativa « Domus Mea » . . . . .	»	177.081.518
Anticipazione alla Cassa Mutua . . . . .	»	78.978.910
Mutui concessi alla Gestione Esercizio . . . . .	»	241.604.460
Anticipazione alla Gestione Edilizia . . . . .	»	1.818.639
Cessioni quinto stipendio . . . . .	»	1.785.804.555
Titoli . . . . .	»	3.423.390.815
		<hr/>
Per un totale di . . . . .	L.	6.315.149.479
		<hr/> <hr/>

## **SITUAZIONE DI CASSA**



Prima di passare ad illustrare la situazione dei residui attivi e passivi della gestione 1970 e degli anni precedenti, si ritiene opportuno presentare, a conclusione dei dati finanziari fin qui esposti, gli elementi relativi ai movimenti di Cassa dell'intero esercizio finanziario e la situazione che la Cassa stessa ha presentato alla data del 31 dicembre 1970:

### MOVIMENTO DI CASSA

Nell'Esercizio 1970 la Cassa ha avuto il seguente movimento:

	Conto residui	Conto competenze	Totale
Riscossioni . . . . .	9.610.041.145	35.737.847.097	45.347.888.242
Pagamenti . . . . .	11.411.932.649	31.723.873.716	43.135.806.365
Eccedenza attiva + o passiva — . . . . .	1.801.891.504 (-)	4.013.973.381 (+)	2.212.081.877 (+)

Nel precedente esercizio 1969 si sono verificati riscossioni e pagamenti come appresso:

	Conto residui	Conto competenze	Totale
Riscossioni . . . . .	7.239.473.015	26.923.028.912	34.162.501.927
Pagamenti . . . . .	9.304.530.609	25.067.781.004	34.372.311.613
Eccedenza attiva + o passiva — . . . . .	2.065.057.594 (-)	1.855.247.908 (+)	209.809.686 (-)

Dal raffronto pertanto si rileva:

	Conto residui	Conto competenze	Totale
Riscossioni . . . . .	2.370.568.130 (+)	8.814.818.185 (+)	11.185.386.315 (+)
Pagamenti . . . . .	2.107.402.040 (+)	6.656.092.712 (+)	8.763.494.752 (+)
Eccedenza attiva + o passiva — . . . . .	263.166.090 (+)	2.158.725.473 (+)	2.421.891.563 (+)

Prospetto relativo ai risultati degli incassi e dei pagamenti di ogni singola gestione confrontata con l'esercizio precedente.

GESTIONI	RISCOSSIONI		PAGAMENTI		DIFFERENZA TRA GLI ESERCIZI 1969 E 1970		Totale
	Esercizio 1969	Esercizio 1970	Esercizio 1969	Esercizio 1970	Riscossioni	Pagamenti	
	Esercizio . . . . .	27.200.272.491	36.725.004.700	8.092.732.395	35.179.990.720	9.524.732.209 (+)	
Acquedotti Lucani . . . . .	2.919.368.044	3.895.442.482	2.741.305.002	3.539.902.122	976.074.438 (+)	798.597.120 (+)	177.477.318 (+)
Cassa di previdenza . . . . .	1.436.079.525	1.503.654.216	881.062.464	1.210.527.261	67.574.691 (+)	329.464.797 (+)	261.890.106 (-)
Fognatura . . . . .	2.584.593.036	3.203.607.463	2.633.087.077	3.188.868.770	619.014.427 (+)	555.781.693 (+)	63.232.734 (+)
Edilizia . . . . .	22.188.831	20.179.381	24.124.675	16.517.492	2.009.450 (-)	7.607.183 (-)	5.597.733 (+)
	34.162.501.927	45.347.888.242	14.372.311.613	43.135.806.365	11.185.386.315 (+)	8.763.494.752 (+)	2.421.891.563 (+)

La situazione del conto corrente libero di Cassa n. 18 presso il Banco di Napoli, che alla data del 31 dicembre 1969 risultava come appresso:

Gestione Esercizio . . . . .	L.	128.946.093 (-)
Gestione Cassa di Previdenza . . . . .	»	313.343.627
Gestione Fognatura . . . . .	»	2.178.899.452
Gestione Acquedotti Lucani . . . . .	»	128.320.838
Gestione Edilizia . . . . .	»	10.631.415 (-)
		<hr/>
e quindi con un saldo a credito di . . . . .	L.	2.480.986.409
		<hr/> <hr/>

per effetto dei versamenti verificatisi nell'anno 1970, ammontanti a lire 37.272.865.486, e dei prelevamenti per lire 35.186.558.253, si presenta al 31 dicembre 1970 con un saldo creditore di lire 4.567.293.642, come dimostrato nel prospetto seguente:

*Situazione delle gestioni c/c n. 18 al 31 dicembre 1970.*

GESTIONE	Giacenze al 1° gennaio 1970	Incassi	Pagamenti	Saldi al 31 dicembre 1970
Esercizio . . . . .	128.946.093 (-)	28.649.981.944	27.230.742.608	1.290.293.243
Cassa di previdenza . . . . .	313.343.627	1.503.654.216	1.210.527.261	606.470.582
Fognatura . . . . .	2.178.899.452	3.203.607.463	3.188.868.770	2.193.638.145
Acquedotti Lucani . . . . .	128.320.838	3.895.442.482	3.539.902.122	483.861.198
Edilizia . . . . .	10.631.415 (-)	20.179.381	16.517.492	6.969.526 (-)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	2.480.986.409	37.272.865.486	35.186.558.253	4.567.293.642
<hr/> <hr/>				

*Conti correnti vincolati nn. 30, 125 e 282.*

La situazione dei conti correnti vincolati presso il Banco di Napoli è rappresentata con i relativi movimenti di accredito e prelievo nel prospetto che segue, unitamente alla situazione del conto corrente libero di Cassa n. 18.

Il conto corrente n. 18 ha subito nel corso dell'esercizio un notevole incremento di oltre due miliardi, per effetto di maggiori entrate per canoni e lavori.

*Situazione dei conti correnti vincolati e del conto corrente libero di cassa al 31 dicembre 1970.*

C/C	DENOMINAZIONE	Consistenza al 1° gennaio 1970	Versamenti	Prelevamenti	Consistenza al 31 dicembre 1970
18	Libero di Cassa Esercizio . . . . .	2.480.986.409	37.272.865.486	35.186.558.253	4.567.293.642
37/30	Vincolato Esercizio . . . . .	68.026.390	13.551.025	—	81.577.415
37/125	Vincolato Acquedotti Lucani . . . . .	69.970.725	10.615.130	—	80.585.855
37/282	Vincolato Edilizia . . . . .	18.892.873	3.060.870	—	21.953.743
		2.637.876.397	37.300.092.511	35.186.558.253	4.751.410.655



## **GESTIONE DEI RESIDUI**



La gestione di competenza dell'anno finanziario 1970 ha dato luogo ai seguenti residui:

Residui attivi . . . . .	L.	16.673.931.873
Residui passivi . . . . .	»	20.687.905.254

I residui attivi di competenza sono dovuti alle seguenti partite:

*Gestione Esercizio:*

a) Canoni, eccedenze di consumo, eccetera . . . . .	L.	1.688.876.750
b) Proventi vari . . . . .	»	75.450.744
c) Entrate effettive straordinarie . . . . .	»	12.430.997.376
d) Partite di giro . . . . .	»	122.505.300
		<hr/>
	L.	14.317.830.170

*Gestione Acquedotti Lucani:*

a) Proventi per concessioni di acqua . . . . .	L.	170.136.891
b) Altre entrate effettive ordinarie . . . . .	»	1.267.793
c) Entrate effettive straordinarie . . . . .	»	1.406.201.351
d) Partite di giro . . . . .	»	6.935.537
		<hr/>
	L.	1.584.541.572

*Gestione Fognature:*

a) Addizionale acqua . . . . .	L.	144.314.777
b) Proventi per vendita di liquami . . . . .	»	3.390.500
c) Proventi per progetti e lavori di costruzione allacciamenti e tronchi stradali . . . . .	»	470.287.145
		<hr/>
	L.	617.992.422

*Gestione Edilizia* . . . . . » 3.060.870

*Cessione Cassa di Previdenza* . . . . . » 150.506.839

Totale Residui Attivi di competenza . . . . L. 16.673.931.873

I residui passivi di competenza sono dovuti alle seguenti partite:

*Gestione Esercizio:*

a) Spese di personale . . . . .	L.	248.733.288	
b) Spese diverse . . . . .	»	98.419.712	
c) Spese di esercizio e manutenzione . . . . .	»	836.247.700	
d) Spese effettive straordinarie . . . . .	»	13.781.719.098	
e) Movimenti di capitale . . . . .	»	695.827.656	
f) Partite di giro . . . . .	»	1.651.191.670	
		<hr/>	
	L.		17.312.139.124

*Gestione Acquedotti Lucani:*

a) Spese di personale . . . . .	L.	5.753.651	
b) Spese diverse . . . . .	»	5.037.819	
c) Spese di esercizio e manutenzione . . . . .	»	108.972.223	
d) Spese effettive straordinarie . . . . .	»	1.581.396.665	
e) Partite di giro . . . . .	»	57.957.594	
		<hr/>	
	L.		1.759.117.952

*Gestione Cassa di Previdenza . . . . .* » 516.301.621

*Gestione Fognatura:*

a) Spese e lavori per l'esercizio e la manutenzione . . . . .	L.	273.474.089	
b) Costruzione allacciamenti degli stabili alle reti e tronchi fognatura . . . . .	»	626.912.104	
c) Spese per riparazioni straordinarie . . . . .	»	191.134.000	
		<hr/>	
	L.		1.091.520.193

*Gestione Edilizia . . . . .* » 8.826.364

Totale Residui Passivi di competenza . . . L. 20.687.905.254

Non si può mancare di precisare che la massa più considerevole dei residui attivi e passivi di competenza si verifica nelle Entrate e Spese straordinarie per lavori a totale carico di terzi, con particolare riferimento a quelli finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno e dalla legge Tupini, nonché nelle Entrate ordinarie per vendita di acqua.

Riguardo alle Entrate e Spese straordinarie per lavori a totale carico di terzi, si ricorda che la realizzazione di detti lavori avviene in più esercizi finanziari, dando luogo ai relativi accertamenti di entrata e di spesa. La riscossione e il pagamento avvengono, invece, di pari passo con lo stato di avanzamento dei lavori, dando luogo ad una sfasatura e ai residui cui si è accennato.

Il fenomeno non deve preoccupare, in quanto per tali lavori gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa, effettuati nel momento in cui se ne determinano i presupposti giuridici, sono puntualmente seguiti, sia pure a distanza di tempo, dai relativi riscossioni e pagamenti.

Per quanto riguarda le entrate ordinarie per vendita di acqua, come si dirà più diffusamente nell'apposito capitolo, il fenomeno è collegato al sistema delle riscossioni vigente presso l'Ente e alle esigenze contabili delle pubbliche Amministrazioni debentrici, che danno comunque ogni affidamento sulla puntuale e precisa realizzazione delle entrate accertate.

Passando ad esaminare i residui attivi e passivi di competenza dell'anno finanziario 1970, unitamente ai residui attivi e passivi degli anni precedenti, si evince quanto appresso:

#### RESIDUI ATTIVI

Consistenza al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	27.105.147.763
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti . . . . .	»	67.168.233 (-)
Differenza (-) o somma (+) . . . . .	»	<u>27.037.979.530 (+)</u>
Riscossioni, in conto residui, nell'esercizio 1970 . . . . .	»	9.610.041.145 (-)
Differenza . . . . .	»	<u>17.427.938.385 (+)</u>
Residui della gestione di competenza dell'anno 1970 . . . . .	»	<u>16.673.931.873 (+)</u>
Consistenza dei Residui Attivi al 31 dicembre 1970 . . . . .	L.	<u><u>34.101.870.258 (+)</u></u>

#### RESIDUI PASSIVI

Consistenza al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	33.462.516.356
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti . . . . .	»	197.229.606 (-)
Differenza (-) o somma (+) . . . . .	»	<u>33.265.286.750 (+)</u>

Pagamenti, in conto residui, nell'esercizio 1970 . . . . .	L.	11.411.932.649 (-)
Rimanenza . . . . .	L.	21.853.354.101
Residui di competenza dell'esercizio 1970 . . . . .	»	20.687.905.254 (+)
Consistenza dei Residui Passivi al 31 dicembre 1970 . . . . .	L.	42.541.259.355

I Residui Attivi e Passivi risultano quindi, al termine dell'anno finanziario 1970, complessivamente come segue:

Residui attivi . . . . .	L.	34.101.870.258
Residui passivi . . . . .	»	42.541.259.355
con un'eccedenza passiva di . . . . .	L.	8.439.389.097 (-)

meglio evidenziata nei prospetti che seguono.

Conto dei residui attivi.

RESIDUI ATTIVI	Esercizio	Acquedotti Lucani	Cassa di Previdenza	Fognatura	Edilizia	Totale
A) RESIDUI ATTIVI						
Consistenza al 31 dicembre 1969 . . . . .	21.348.539.680	4.874.961.709	397.255.781	403.445.686	80.944.907	27.105.147.763
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti . . . . .	65.053.006 (-)	2.017.280 (-)	—	97.947 (-)	—	67.168.233 (-)
Differenza (-) o somma (+) . . . . .	21.283.486.674	4.872.944.429	397.255.781	403.347.739	80.944.907	27.037.979.530
Riscossioni in conto residui dell'Esercizio 1970 . . . . .	7.380.080.868	1.871.561.919	48.279.093	310.119.265	—	9.610.041.145
Differenza . . . . .	13.903.405.806	3.001.382.510	348.976.688	93.228.474	80.944.907	17.427.938.385
Residui della gestione di competenza dell'Esercizio 1970 . . . . .	14.317.830.170	1.584.541.572	150.506.839	617.992.422	3.060.870	16.673.931.873
Consistenza al 31 dicembre 1970 . . . . .	28.221.235.976	4.585.924.082	499.483.527	711.220.896	84.005.777	34.101.870.258

Conto dei residui passivi.

RESIDUI PASSIVI	Esercizio	Acquedotti Lucani	Cassa di Previdenza	Fognatura	Edilizia	Totale
<b>B) RESIDUI PASSIVI</b>						
Consistenza al 31 dicembre 1969 . . . . .	25.915.790.707	4.937.025.235	531.629.263	2.020.118.695	57.952.456	33.462.516.356
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti . . . . .	145.890.958 (-)	41.973.221 (-)	—	9.365.427 (-)	—	197.229.606 (-)
Differenza (-) o somma (+) . . . . .	25.769.899.749	4.895.052.014	531.629.263	2.010.753.268	57.952.456	33.265.286.750
Pagamento in conto residui nell'esercizio 1970 . . . . .	8.829.375.842	1.690.597.939	120.946.920	768.908.343	2.103.605	11.411.932.649
Rimanenza . . . . .	16.940.523.907	3.204.454.075	410.682.343	1.241.844.925	55.848.851	21.853.354.101
Residui di competenza dell'esercizio 1970 . . . . .	17.312.139.124	1.759.117.952	516.301.621	1.091.520.193	8.826.364	20.687.905.294
Consistenza al 31 dicembre 1970 . . . . .	34.252.663.031	4.963.572.027	926.983.964	2.333.365.118	64.675.215	42.541.259.355
<b>C) DIFFERENZA FRA I RESIDUI ATTIVI E QUELLI PASSIVI</b>						
Eccedenza attiva (+) passiva (-) . . . . .	6.031.427.055 (-)	377.647.945 (-)	427.500.437 (-)	1.622.144.222 (-)	19.330.562 (+)	8.439.389.097 (-)



GESTIONI	Residui attivi	Residui passivi	Differenza tra i residui attivi e quelli passivi
Esercizio . . . . .	28.221.235.976	34.252.427.055	6.031.427.055 (-)
Acquedotti Lucani . . . . .	4.585.924.082	4.963.572.027	377.647.945 (-)
Cassa di Previdenza . . . . .	499.483.527	926.983.964	427.500.437 (-)
Edilizia . . . . .	84.005.777	64.675.215	19.330.562 (+)
Fognatura . . . . .	711.220.896	2.333.365.118	1.622.144.222 (-)
	<b>34.101.870.258</b>	<b>42.541.259.355</b>	<b>8.439.389.097 (-)</b>

Si osserva che l'eccedenza passiva di lire 8.439.389.097, diminuita della consistenza di Cassa complessiva al 31 dicembre 1970, di lire 4.751.410.655, si riduce a lire 3.687.978.442, che corrisponde sostanzialmente alla somma dei disavanzi degli esercizi precedenti, determinata in lire 3.299.123.035, che viene qui appresso meglio specificata.

Nell'esercizio 1970 si sono avute variazioni ai residui degli esercizi precedenti alle Gestioni sottoindicate con i relativi importi:

**CONTO DEI RESIDUI ATTIVI.**

Gestione Esercizio . . . . .	L.	65.053.006 (-)
Gestione Acquedotti Lucani . . . . .	»	2.017.280 (-)
Gestione Fognatura . . . . .	»	97.947 (-)
	per un totale di . . . . L.	<b>67.168.233 (-)</b>

**CONTO DEI RESIDUI PASSIVI.**

Ai residui passivi, invece, si sono avute variazioni in meno per un totale di lire 197.229.606.

Pertanto, il disavanzo che al 1° gennaio 1970 ammontava a lire 3.429.184.408, al 31 dicembre 1970 ammonta a lire 3.299.123.035, per effetto delle variazioni ai residui attivi e ai residui passivi, come risulta dalla tabella che segue.

GESTIONI	Disavanzo 1969	Variazioni ai residui	Variazioni in c/ ai residui degli esercizi precedenti	Disavanzo 1970	Disavanzo al 31 dicembre 1970
Esercizio . . . . .	4.097.900.098 (-)	80.837.952 (+)	4.017.062.146 (-)	—	4.017.062.146 (-)
Cassa di Previdenza . . .	185.710.466 (+)	—	185.710.466 (+)	—	185.710.466 (+)
Fognatura . . . . .	513.443.908 (+)	9.267.480 (+)	522.711.388 (+)	—	522.711.388 (+)
Acquedotti Lucani . . . .	42.799.720 (-)	—	2.843.779 (-)	—	2.843.779 (-)
Edilizia . . . . .	12.361.036 (+)	39.955.941 (+)	12.361.036 (+)	—	12.361.036 (+)
	3.429.184.408 (-)	130.061.373 (-)	3.299.123.035 (-)	—	3.299.123.035 (-)

La consistenza dei Residui Attivi e dei Residui Passivi, presentata nella globalità, viene nelle pagine seguenti illustrata analiticamente, Gestione per Gestione.

### RESIDUI ATTIVI

L'andamento dei residui attivi delle diverse gestioni è così determinato:

#### GESTIONE ACQUEDOTTO PUGLIESE.

Nella Gestione Acquedotto Pugliese si sono avuti aumenti nei Residui Attivi per lire 6 miliardi 872.696.297.

L'aumento suddetto è così costituito:

*Residui di competenza:*

a) Canoni, eccedenze, eccetera . . . . .	L.	1.688.876.750
b) Proventi vari dell'esercizio . . . . .	»	75.450.744
c) Entrate effettive straordinarie . . . . .	»	12.430.997.376
d) Partite di Giro . . . . .	»	122.505.300

per un totale di . . . . L. 14.317.830.170

che diminuito delle variazioni ai Residui degli esercizi precedenti:

a) Canoni, eccedenze, eccetera . . . . .	L.	64.598.478 (-)	
b) Proventi vari dell'esercizio . . . . .	»	—	
c) Entrate effettive straordinarie . . . . .	»	—	
d) Partite di giro . . . . .	»	454.527 (-)	
			L. 65.053.005

e diminuito delle riscossioni in conto residui:

a) Canoni, eccedenze eccetera . . . . .	L.	1.975.981.019	
b) Proventi vari dell'esercizio . . . . .	»	95.259.993	
c) Entrate effettive straordinarie . . . . .	»	4.774.786.558	
d) Partite di giro . . . . .	»	534.053.298	
			L. 7.380.080.868

porta l'aumento di . . . . L. 6.872.696.297

**GESTIONE ACQUEDOTTI LUCANI.**

Nella Gestione Acquedotti Lucani si è avuto un aumento nei residui attivi di lire 289.037.627, tenuto conto delle variazioni in meno di lire 2.017.280 ai residui degli esercizi precedenti.

Il suddetto aumento ai residui della Gestione di competenza è così costituito:

a) Proventi per concessioni di acqua . . . . .	L.	170.136.891	
b) Altre entrate effettive ordinarie . . . . .	»	1.267.793	
c) Entrate effettive straordinarie . . . . .	»	1.406.201.351	
d) Partite di giro . . . . .	»	6.935.537	
			per un totale di . . . . L. 1.584.541.572

che, diminuito delle variazioni apportate ai residui degli esercizi precedenti in . . . . . L. 2.017.280

e diminuito delle riscossioni in conto residui:

a) Proventi per concessioni di acqua . . . . .	L.	139.322.192	
b) Altre entrate effettive ordinarie . . . . .	»	328.629.424	
c) entrate effettive straordinarie . . . . .	»	1.398.312.263	
d) partite di giro . . . . .	»	5.298.040	
			per un totale di . . . . L. 1.871.561.919

portano all'aumento di . . . . L. 289.037.627

GESTIONE FOGNATURA.

La Gestione in parola, nell'esercizio 1970, ha avuto nei residui attivi un aumento di lire 307.775.210.

L'incremento è così costituito:

a) Addizionale acqua . . . . . L.	144.314.777	
b) proventi per vendita di liquami . . . . . »	3.390.500	
c) proventi per progetti e lavori di costruzione allacciamenti e tronchi stradali . . . . . »	470.287.145	
	<hr/>	
per un totale di . . . . L.		617.992.422

che, diminuito delle variazioni apportate ai residui degli esercizi precedenti in . . . . . » 97.947

e delle riscossioni in conto residui:

a) addizionale acqua . . . . . L.	183.227.986	
b) proventi per vendita di liquami . . . . . »	3.698.682	
c) proventi per progetti e lavori di costruzione allacciamenti e tronchi stradali . . . . . »	123.192.597	
	<hr/>	
per un totale di . . . . L.		310.119.265
		<hr/>
portano all'aumento di . . . . L.		307.775.210
		<hr/> <hr/>

GESTIONE EDILIZIA.

La Gestione Edilizia ha avuto un aumento nei residui attivi di lire 3.060.870 per effetto dell'aumento dei residui di competenza dello stesso importo.

CASSA DI PREVIDENZA.

La Gestione Cassa di Previdenza ha avuto un aumento nei residui attivi di lire 102.227.746. Detto incremento è in conseguenza dell'aumento dei residui della gestione di competenza di lire 150.506.839 e delle riscossioni in conto residui di lire 48.279.093.

RESIDUI PASSIVI

L'andamento dei residui passivi delle diverse Gestioni è così determinato:

Gestione Acquedotto Pugliese — con un aumento di . . . . .	L.	8.336.872.324
Gestione Acquedotti Lucani — con un aumento di . . . . .	»	26.546.792
Gestione Fognatura — con un aumento di . . . . .	L.	313.246.423
Gestione Edilizia — con un aumento di . . . . .	»	6.722.759
Gestione Cassa di Previdenza — con un aumento di . . . . .	»	395.354.701

Analizzando le cause delle variazioni suddette per ogni singola Gestione si ha:

GESTIONE ACQUEDOTTO PUGLIESE.

In questa gestione si è verificato un aumento nei residui passivi di lire 8.336.872.324, tenuto conto delle variazioni per minori accertamenti nei residui degli anni precedenti di lire 145 milioni 890.958.

L'aumento è così costituito:

*Residui di competenza:*

a) Spese di personale . . . . .	L.	248.733.288	
b) Spese diverse . . . . .	»	98.419.712	
c) Spese di esercizio e manutenzione . . . . .	»	836.247.700	
d) Spese effettive straordinarie e movimento di capitali . . . . .	»	14.477.546.754	
e) Partite di giro . . . . .	»	1.651.191.670	
	per un totale di . . . . .	L.	17.312.139.124
	che diminuito delle variazioni ai residui degli anni precedenti in . . . . .	»	145.890.958

e dei pagamenti in conto residui:

a) Spese di personale . . . . .	L.	113.950.346	
b) Spese diverse . . . . .	»	99.077.659	
c) Spese esercizio e manutenzione . . . . .	»	934.016.355	
d) Spese effettive straordinarie e movimento di capitali . . . . .	»	6.272.556.647	
e) Partite di giro . . . . .	»	1.409.774.835	
	per un totale di . . . . .	»	8.829.375.842
	portano all'aumento di . . . . .	L.	8.336.872.324

GESTIONE ACQUEDOTTI LUCANI.

L'aumento dei residui passivi di lire 26.546.792 è così costituito:

a) Spese di personale . . . . .	L.	5.753.651	
b) Spese diverse . . . . .	»	5.037.819	
c) Spese esercizio e manutenzione . . . . .	»	108.972.223	
d) Spese effettive straordinarie . . . . .	»	1.581.396.665	
e) Partite di giro . . . . .	»	57.957.594	
			<hr/>
	per un totale di . . . . .	L.	1.759.117.952

che, diminuito delle variazioni in conto residui per . . . . . » 41.973.221

e dei pagamenti in conto residui:

a) Spese di personale . . . . .	L.	4.998.900	
b) Spese diverse . . . . .	»	5.252.270	
c) Spese esercizio e manutenzione . . . . .	»	112.868.815	
d) Spese effettive straordinarie . . . . .	»	1.508.453.783	
e) Partite di giro . . . . .	»	59.024.171	
			<hr/>
	per un totale di . . . . .	L.	1.690.597.939
			<hr/>
	portano all'aumento di . . . . .	L.	26.546.792
			<hr/> <hr/>

GESTIONE CASSA DI PREVIDENZA.

La Gestione ha avuto un aumento nei residui passivi di lire 395.354.701, così costituito:

Residui di competenza . . . . .	L.	516.301.621	
Detratti i pagamenti in conto residui . . . . .	»	120.946.920	
			<hr/>
Si ottiene l'importo innanzi detto di . . . . .	L.	395.354.701	
			<hr/> <hr/>

GESTIONE FOGNATURA.

Nella gestione fognatura si è verificato un aumento nei residui passivi di lire 313.246.423, tenuto conto delle variazioni per minori accertamenti nei residui degli anni precedenti di lire 9.365.427.

Detto aumento è così costituito:

a) Spese per lavori e manutenzione . . . . . L.	273.474.089	
b) Costruzione allacciamenti . . . . . »	626.912.104	
c) Avanzo da devolversi, eccetera . . . . . »	—	
d) Spese per riparazioni straordinarie, eccetera »	191.134.000	
	<hr/>	
per un totale di . . . . . L.		1.091.520.193
che diminuito delle variazioni in conto residui per un		
ammontare di . . . . . L.	9.365.427	
e dei pagamenti in conto residui di . . . . . »	768.908.343	
	<hr/>	
per un totale di . . . . . »		778.273.770
		<hr/>
portano ad un aumento di . . . . . L.		313.246.423
		<hr/> <hr/>

GESTIONE EDILIZIA.

I residui di detta Gestione sono aumentati di lire 6.722.759 per effetto della differenza tra le somme rimaste da pagare in conto competenza in lire 8.826.364 ed i pagamenti effettuati in conto residui in lire 2.103.605.

RESIDUI ATTIVI PER VENDITA DI ACQUA

Dall'esame dettagliato dei residui attivi del Capitolo 1 di Entrata della Gestione Acquedotto Pugliese, si rileva che l'ammontare di lire 2.342.940.023 alla data del 31 dicembre 1969 è diminuito a lire 1.991.237.275 alla data del 31 dicembre 1970, con una diminuzione di lire 351.702.748.

Nella Gestione Acquedotti Lucani invece i residui attivi per vendita di acqua sono passati da lire 157.306.435 a lire 186.103.854 al 31 dicembre 1970.

Nei seguenti prospetti l'ammontare dei residui per vendita di acqua viene meglio specificato.

ACQUEDOTTO PUGLIESE

Residui attivi per vendita di acqua provenienti dagli esercizi.

DESCRIZIONE	1965 2° semestre e precedenti	1966	1967	1968	1969	1970	Totale
Al 31 dicembre 1969 . . . . .	136.802.194	9.225.042	32.601.598	31.705.290	2.132.605.899	—	2.342.940.023
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti dell'esercizio 1970 . . . . .	4.410.229 (-)	—	192.911 (-)	—	59.995.339 (-)	—	64.598.479 (-)
Riscosso nell'esercizio 1970 . . . . .	132.391.965	9.225.042	32.408.687	31.705.290	2.072.610.560	—	2.278.341.544
Rimanenza . . . . .	2.741.008	2.187.708	23.579.321	21.792.899	1.925.680.083	—	1.975.981.019
Residui di competenza . . . . .	129.650.957	7.037.334	8.829.366	9.912.391	146.930.477	—	302.360.525
Consistenza al 31 dicembre 1970 . . . . .	129.650.957	7.037.334	8.829.366	9.912.391	146.930.477	1.688.876.750	1.688.876.750
<i>Dovuti:</i>							
a) Amministrazioni pubbliche . . . . .	69.913.097	1.208.582	281.155	1.278.966	83.392.282	315.232.044	471.306.126
b) Esattori per ruoli pubblicati dopo il 1964 (non scosso per riscosso) . . . . .	59.364.017	5.718.448	8.131.081	8.206.833	59.949.052	376.236.027	517.605.458
c) Ruoli pubblicati dopo il 31 dicembre 1970 . . . . .	—	—	—	—	—	991.012.715	991.012.715
d) Utenti diversi non compresi nei ruoli (Mortuari diversi) . . . . .	373.843	110.304	417.130	426.592	3.589.143	6.395.964	11.312.976
	129.650.957	7.037.334	8.829.366	9.912.391	146.930.477	1.688.876.750	1.991.237.275



**ACQUEDOTTI LUCANI**

*Residui attivi per vendita di acqua provenienti dagli esercizi*

DESCRIZIONE	1965 2° semestre e precedenti	1966	1967	1968	1969	1970	Totale
Al 31 dicembre 1969 . . . . .	6.035.879	1.361.439	481.269	1.266.795	148.161.053	—	157.306.435
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti dell'esercizio 1970 . . . . .	—	—	—	103 (-)	2.017.177 (-)	—	2.017.280 (-)
Riscosso nell'esercizio 1970 . . . . .	6.035.879	1.361.439	481.269	1.266.692	146.143.876	—	155.289.155
	—	4.369	9.811	192.023	139.115.989	—	139.322.192
Rimanenza . . . . .	6.035.879	1.357.070	471.458	1.074.669	7.027.887	—	15.966.963
Residui di competenza . . . . .	—	—	—	—	—	170.136.891	170.136.891
Consistenza al 31 dicembre 1970 . . . . .	6.035.879	1.357.070	471.458	1.074.669	7.027.887	170.136.891	186.103.854
<i>Dovuti:</i>							
a) Amministrazioni pubbliche . . . . .	1.778.578	1.357.070	471.458	1.074.669	3.193.607	8.268.404	16.143.786
b) Esattori per ruoli pubblicati dopo il 1954 (non scosso per riscosso) . . . . .	—	—	—	—	3.834.280	96.730.643	101.294.120
c) Ruoli pubblicati dopo il 31 dicembre 1970 . . . . .	729.197	—	—	—	—	65.137.844	65.137.844
d) Utenti diversi non compresi nei ruoli (Morsi diversi) . . . . .	3.528.104	—	—	—	—	—	3.528.104
	6.035.879	1.357.070	471.458	1.074.669	7.027.887	170.136.891	186.103.854

Si osserva che i residui attivi di competenza dell'anno finanziario 1970 per vendita di acqua della Gestione Acquedotto Pugliese, risultati di lire 1.688.876.750, sono inferiori a quelli dell'esercizio precedente, risultati di lire 2.132.605.899. Nell'anno 1969 infatti si verificò la circostanza eccezionale di un maggior numero di ruoli pubblicati dopo la chiusura dell'esercizio.

Ad ogni modo, come si evince dai prospetti ora riportati, le riscossioni in conto residui per vendita di acqua degli anni precedenti, raggiungono un altissimo livello di percentuale rispetto agli accertamenti e danno ogni affidamento sulla realizzazione delle Entrate previste dall'Ente.

Non è superfluo ricordare che i residui attivi per vendita di acqua si determinano in funzione soprattutto della pubblicazione dopo il 31 dicembre dei ruoli di competenza dell'anno cui si riferiscono, in relazione alle norme sulle riscossioni vigenti presso l'Ente, e delle somme dovute dalle pubbliche Amministrazioni, che tuttavia risultano, successivamente, regolarmente acclerate.

La Presidenza assicura che la situazione di tali residui viene attentamente seguita per evitare nei limiti del possibile grossi accumuli.

## **RENDICONTO ECONOMICO**



## RENDICONTO ECONOMICO

Il conto profitti e perdite della Gestione ordinaria dell'anno 1970 presenta profitti per lire 12.671.835.160 e perdite per lo stesso importo.

Il conto profitti e perdite è così dimostrato:

Spese effettive ordinarie . . . . .	L.	12.476.668.397
Aumenti patrimoniali in dipendenza della gestione delle spese di cui sopra . . . . .	»	328.638.901
		12.148.029.496
	L.	12.148.029.496
 Spese effettive depurate:		
Sopravvenienze passive . . . . .	L.	47.222.816
Riduzioni dei residui attivi . . . . .	»	64.598.479
		111.821.295
	L.	111.821.295
Fondo ammortamento e svalutazione . . . . .	»	392.047.444
		12.651.898.235
Totale spese effettive ordinarie . . . . .	»	12.651.898.235
Totale entrate effettive ordinarie . . . . .	»	12.651.898.235
		—
Perdita netta dell'esercizio . . . . .	»	—
		—

Le rimanenti Gestioni Fognatura ed Acquedotti Lucani, hanno chiuso entrambe con una perdita rispettivamente di lire 113.065.512 e di lire 22.154.152.

La dimostrazione del conto profitti e perdite della Gestione Ordinaria è data in sintesi dal prospetto che segue in cui sono riportati i profitti e le perdite, le entrate e le spese effettive ordinarie, le variazioni apportate ai residui attivi, nonché gli incrementi e decrementi verificatisi per fatti extra-bilancio.

CONTO PROFITTI E PERDITE DELLA GESTIONE ORDINARIA  
Esercizio 1970

PROFITTI

Entrate effettive . . . . .	L.	12.476.668.397	
Diminuzione patrimonio in dipendenza della gestione delle entrate effettive . . . . .	»	19.936.925	
		<hr/>	
Entrate effettive depurate . . . . .	L.		12.456.731.472
Riduzioni residui passivi accertati . . . . .	»		145.436.431
Sopravvenienze attive nei:			
Materiale di dotazione . . . . .	L.	12.517.435	
Materiale di consumo . . . . .	»	37.212.897	
		<hr/>	
			L. 49.730.332
		<hr/>	
Totale profitti . . . . .		L.	12.651.898.235
Perdite dell'esercizio . . . . .		»	—
		<hr/>	
Totale a pareggio . . . . .		L.	12.651.898.235
		<hr/> <hr/>	

PERDITE

Spese effettive . . . . .	L.	12.476.668.397	
Aumento patrimonio in dipendenza della gestione delle spese effettive . . . . .	»	328.638.901	
		<hr/>	
Spese effettive depurate . . . . .	L.		12.148.029.496
Riduzioni residui attivi accertati . . . . .	»		64.598.479
Sopravvenienze passive nei:			
Materiale di dotazione . . . . .	L.	4.385.445	
Materiale di consumo . . . . .	»	42.837.371	
		<hr/>	
			L. 47.222.816
		<hr/>	
Totale perdite . . . . .		L.	12.259.850.791
Ammortamenti e svalutazioni . . . . .		»	392.047.444
		<hr/>	
Totale a pareggio . . . . .		L.	12.651.898.235
		<hr/> <hr/>	

*Aumenti della consistenza patrimoniale  
in conseguenza della gestione delle spese effettive*

**Esercizio 1970**

ELEMENTI PATRIMONIALI	CAPITOLI DI BILANCIO			Totale
	13-29	30	32-37	
Materiale di consumo . . . . .	35.551.764	(a) 3.989.446 (-)	184.465	31.746.783
Materiali di dotazione . . . . .	44.745.553	(b) 251.534.949 (+)	208.416	296.488.918
C/ Lavorazione . . . . .	—	403.200 (+)	—	403.200
	<b>80.297.317</b>	<b>247.948.703 (+)</b>	<b>392.881</b>	<b>328.638.901</b>

(a) Somma così risultante:

Materiali di consumo acquistati nell'esercizio . . . . .	L.	201.391.019 (+)
Materiali utilizzati . . . . .	»	220.883.986 (-)
Materiali rientrati dai lavori . . . . .	»	15.503.521 (+)
	L.	<u>3.989.446 (-)</u>

(b) Somma così risultante:

Materiali di dotazione acquistati nell'esercizio . . . . .	L.	275.950.555 (+)
Materiali utilizzati . . . . .	»	24.415.606 (-)
	L.	<u>251.534.949 (+)</u>

**CONTO PROFITTI E PERDITE**

Esercizio 1970

PROFITTI E PERDITE	Gestione esercizio	Gestione fognatura	Gestione acquedotti lucani	Totale
<i>Profitti:</i>				
Rendite patrimoniali . . . . .	308.701.976	7.227.730	15.413.538 (-)	300.516.168
Proventi della gestione . . . . .	12.412.069.918	1.788.577.353	1.180.819.002	15.381.466.273
Sopravvenienze attive ed insussistenze passive . . . . .	49.730.332	7.239.120	14.529.141	71.498.593
<b>Totale profitti . . . . .</b>	<b>12.770.502.226</b>	<b>1.803.044.203</b>	<b>1.179.934.605</b>	<b>15.753.481.034</b>
Perdita dell'Esercizio . . . . .	—	113.065.512	22.154.152	135.219.664
<b>Totale a pareggio . . . . .</b>	<b>12.770.502.226</b>	<b>1.916.109.715</b>	<b>1.202.088.757</b>	<b>15.888.700.698</b>
<i>Perdite:</i>				
Spese generali . . . . .	9.000.436.800	800.000.000	784.574.305	10.585.011.105
Spese di Esercizio e manutenzione . . . . .	3.330.795.166	1.106.304.293	399.584.754	4.836.684.213
Sopravvenienze passive ed insussistenze attive . . . . .	47.222.816	9.805.422	17.929.698	74.957.936
Ammortamenti e svalutazione . . . . .	392.047.444	—	—	392.047.444
<b>Totale perdite . . . . .</b>	<b>12.770.502.226</b>	<b>1.916.109.715</b>	<b>1.202.088.757</b>	<b>15.888.700.698</b>



CONTO PROFITTI E PERDITE DELLA GESTIONE STRAORDINARIA  
(effettiva e movimento di capitali)

Esercizio 1970

PROFITTI

Entrate effettive straordinarie . . . . .	L.	24.295.532.728
Aumento della consistenza patrimoniale per pagamenti effettuati nell'esercizio . . . . .	»	13.561.288.370
Incremento fondo residui spese effettive straordinarie . . . . .	»	—
Variazioni compensative nella consistenza patrimoniale . . . . .	»	225.242.250
Variazioni modificative attive avvenute al di fuori del bilancio . . . . .	»	220.002.221
Riduzioni importo mutui passivi per quota capitale corrisposta nell'esercizio . . . . .	»	106.698.059
Totale profitti . . . . .		L. 38.408.763.628

PERDITE

Spese effettive straordinarie . . . . .	L.	24.295.532.728
Variazioni compensative nella consistenza patrimoniale . . . . .	»	225.242.250
Variazioni modificative passive avvenute al di fuori del bilancio . . . . .	»	26.752.389
Totale perdite . . . . .		L. 24.547.527.367
Profitto netto . . . . .		» 13.861.236.261
Totale a pareggio dei profitti . . . . .		L. 38.408.763.628



**SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE**  
**AL 31 DICEMBRE 1970**



## SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE AL 31 DICEMBRE 1970

Il patrimonio netto che alla data del 31 dicembre 1969 ammontava a lire 74.875.850.266, per effetto delle variazioni verificatesi in aumento e in diminuzione in ogni singola Gestione, ha raggiunto alla data del 31 dicembre 1970 l'importo di lire 91.768.351.969.

Il patrimonio di ogni singola gestione è riportato nel prospetto che segue:

GESTIONI	Consistenza al 1° gennaio 1970	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Consistenza al 31 dicembre 1970
Esercizio . . . . .	50.021.122.851	13.861.236.261	—	63.882.359.112
Fognatura . . . . .	6.843.215.632	1.195.750.802	113.065.512	7.925.900.922
Acquedotti Lucani . . . . .	17.482.992.647	1.958.303.076	22.154.152	19.419.141.571
Edilizia . . . . .	528.519.136	12.431.228	—	540.950.364
	74.875.850.266	17.027.721.367	135.219.664	91.768.351.969

\* \* \*

Signori Consiglieri,

la illustrazione dei dati del Rendiconto Generale Consuntivo per l'anno finanziario 1970 ha evidenziato la sempre crescente attività dell'Ente, specialmente per quanto si attiene al problema vitale dell'approvvigionamento idrico delle popolazioni servite.

È opportuno, a questo proposito, ricordare che l'attività dell'Amministrazione durante l'anno 1970 è stata principalmente diretta a seguire nelle sue fasi di sviluppo tale problema, sia in funzione del Piano Regolatore Generale degli Acquedotti, che in attuazione dei programmi costruttivi finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno.

L'Onorevole Consiglio di Amministrazione, com'è noto, nell'anno 1970, nel prendere in esame il programma tecnico e di spesa redatto dalla Direzione Tecnica dell'Ente, per la integrazione, la manutenzione straordinaria e l'aggiornamento dell'Acquedotto, formulò due importanti voti alle competenti Autorità.

Il primo voto diretto ad ottenere l'approvazione ed il finanziamento, con la necessaria gradualità, del citato programma, allo scopo di assicurare l'ampliamento e l'integrazione delle varie

opere di adduzione del sistema distributivo dell'Acquedotto Pugliese, in concomitanza con l'arrivo delle nuove dotazioni idriche degli Acquedotti del Pertusillo e del Fortore.

In tale sede veniva altresì rappresentato che, ove non fosse seguito quel necessario sincronismo nell'approntamento delle opere che dovranno provvedere al trasferimento delle portate ai centri di consumo, si sarebbe verificata, purtroppo, l'increpida situazione di avere disponibili le portate e di non poterle adeguatamente utilizzare a beneficio delle disagiate popolazioni degli abitati serviti dall'Acquedotto Pugliese.

Il secondo voto venne espresso per richiamare gli Organi di Governo affinché apportassero un correttivo al decreto del Presidente della Repubblica n. 1090 dell'11 marzo 1968 circa l'attuazione dei provvedimenti preposti dal Piano Regolatore Generale degli Acquedotti, in considerazione della nota situazione deficitaria degli Enti e dei Comuni del Mezzogiorno, impossibilità a sostenere l'onere della contribuzione del 30 per cento. Ciò soprattutto per evitare che sul piano pratico e concreto restassero inoperanti i benefici previsti dal citato decreto del Presidente della Repubblica n. 1090.

A quest'ultimo proposito si deve rammentare che, allo scopo di non ritardare ulteriormente l'esecuzione di alcune importanti opere che si inquadrano nei programmi generali tracciati dall'Ente e che sono ritenuti i supporti indispensabili per assicurare l'adduzione dell'acqua attualmente disponibile e la distribuzione di quelle che saranno acquisite con i nuovi acquedotti, l'Amministrazione ha contratto un mutuo di lire 1.152.000.000 con la Cassa di Previdenza del personale dell'Ente per fronteggiare gli oneri relativi all'aliquota del 30 per cento, in virtù della venuta concessione di alcuni contributi in capitale da parte del Ministero dei lavori pubblici, in attuazione del decreto del Presidente della Repubblica n. 1090 dell'11 marzo 1968.

Infatti, nell'anno 1970, sono stati già redatti dagli uffici tecnici dell'Ente e inoltrati al competente Genio Civile i progetti relativi alle promesse di contributi ottenute dal Ministero dei lavori pubblici, fra i quali meritano di essere segnalati il progetto di lire 1.000.000.000 per alcuni interventi straordinari nel canale principale; il progetto di lire 700.000.000 per l'integrazione parziale delle condotte terminali dei rami adriatico e ionico del sifone leccese; il progetto di lire 320.000.000 per la costruzione dell'Acquedotto per Serracapriola e Chieuti; il progetto di lire 380.000.000 per la costruzione della diramazione per Ascoli Satriano, Candela e Rocchetta San Antonio; il progetto di lire 320.000.000 per l'integrazione del gruppo Fasano e Selva di Fasano, ed altri progetti di minore importo.

La esecuzione dei lavori previsti nei menzionati elaborati consentirà di normalizzare la situazione in quelle zone con approvvigionamento idrico ridottissimo.

Il progetto di lire un miliardo, per interventi straordinari nel Canale Principale, riveste somma importanza in quanto prevede la costruzione di alcune varianti per risanare tratti di galleria, permettendo anche il recupero della maggior parte delle perdite di acqua che oggi si verificano, utilizzabili invece per il consumo.

Non si può mancare, altresì, di dare un breve cenno sulla costruzione in atto dei grandi Acquedotti del Pertusillo e del Fortore.

I lavori per l'Acquedotto del Pertusillo, consegnati nel mese di gennaio 1970, sono andati avanti, nonostante che si siano verificate delle decise opposizioni sollevate dalle autorità e dalle popolazioni locali, tanto che si è dovuto riprogettare interamente alcuni lotti, con notevoli variazioni sia costruttive che di tracciato.

Tali opposizioni sono state superate mercè la buona volontà dimostrata dalle predette autorità locali e dall'Amministrazione dell'Ente.

Si confida pertanto che le opere saranno ugualmente portate a termine alle scadenze previste, tanto più che il Consorzio di imprese al quale sono stati affidati i lavori ha fatto presente la possibilità di rispettare i termini contrattuali, in quanto nel frattempo tutti i materiali occorrenti sono stati regolarmente prodotti ed approvvigionati.

I lotti dell'Acquedotto del Fortore sono stati tutti appaltati e, mentre per il 3° lotto sono stati eseguiti lavori pari al 94 per cento, il 1° ed il 2° lotto unificati, dopo la risoluzione bonaria del contratto con l'Impresa Nappi, sono stati accollati all'Impresa SAFAB, già appaltatrice del 3° lotto. Per i due lotti unificati la scadenza di ultimazione dei lavori è stata fissata all'11 agosto 1971.

Nell'anno in esame, l'Amministrazione ha poi approvato il progetto generale relativo al 9° lotto dell'Acquedotto del Pertusillo, per il tratto da Monte Ciminiello a Brindisi, Lecce e S. Eleuterio, dell'importo di lire 45.652.340.000. Il citato elaborato è stato inviato già alla Cassa del Mezzogiorno per il relativo finanziamento.

Si può quindi legittimamente affermare che l'Ente ha fatto e continua a fare tutto il proprio dovere, sia con lo studio e la pianificazione delle opere attuali e future, che con una massiccia progettazione per il completo soddisfacimento delle esigenze dell'approvvigionamento idrico.

Spetta ora, come già accennato, alle autorità di Governo venire incontro alle richieste avanzate dall'Acquedotto Pugliese, perché mettano a disposizione i finanziamenti occorrenti, nei modi e nei termini previsti.

La Presidenza assicura comunque che nulla sarà tralasciato perché l'importante problema venga risolto tempestivamente e favorevolmente, per non deludere le attese delle popolazioni servite, che intravedono nella realizzazione dell'organico programma predisposto la concreta adesione alle loro legittime aspettative.

La realizzazione di tali vaste attività è da ascrivere anche al personale tutto dell'Acquedotto Pugliese, che ha corrisposto in pieno agli impegni assunti.

La tranquillità lavorativa che ha caratterizzato l'anno 1970 ha indubbiamente giovato all'assolvimento delle finalità e dei compiti ora accennati.

Nell'ultimo scorcio dell'anno 1970 si sono avute varie riunioni con i Ministeri di Tutela, allo scopo di pervenire alla soddisfacente definizione di alcune rivendicazioni poste dal personale dipendente e che si possono già individuare in alcuni ritocchi alle tabelle organiche, per consentire alla maggior parte del personale la progressione di carriera.

Gli aumenti nelle spese di personale potranno per il momento essere assorbiti agevolmente con i mezzi ordinari di Bilancio.

La Presidenza non può non far rilevare che le maggiori Entrate riscontrate al Capitolo 1 per vendita di acqua, in lire 719.793.455, stanno a dimostrare come l'Azienda sia in continua espansione per i sempre maggiori compiti affidatili e possa far fronte alle maggiori spese.

\* \* \*

Con la presente relazione, la Presidenza ritiene di aver fornito tutti quegli elementi necessari per una valutazione della gestione dell'Ente nell'anno finanziario 1970, che globalmente deve considerarsi positiva per le realizzazioni conseguite e per quelle avviate, sicura che l'onorevole Consiglio di Amministrazione vorrà confortare con la sua approvazione le risultanze del Rendiconto Generale Consuntivo in esame.

Bari, li 10 maggio 1971.

IL PRESIDENTE

Leuzzi





## RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI



Il giorno 23 aprile 1971 si è riunito il Collegio dei Revisori per l'esame del rendiconto consuntivo predisposto a termini di Regolamento dai competenti organi dell'Ente.

Una visione completa dell'attività svolta nell'esercizio 1970 è consentita dall'esame particolare dei dati riepilogativi concernenti il complesso delle cinque gestioni nelle quali, come è noto, si articola l'attività stessa.

Il raffronto con i corrispondenti dati del precedente esercizio rende possibile una comparazione tra i risultati conseguiti nel 1970 nei confronti di quelli relativi al 1969.

Le previsioni per l'anno 1970 approvate con decreto interministeriale n. 0464 del 21 marzo 1970 e le variazioni successivamente intervenute e già approvate con provvedimenti 21 ottobre 1970 e 25 febbraio 1971 si compendiano come segue:

	Entrate	Spese
Effettive ordinarie . . . . .	16.053.412.000	16.306.395.000
Effettive straordinarie . . . . .	21.382.175.000	21.123.950.000
	<u>37.435.587.000</u>	<u>37.430.345.000</u>
Movimento di capitali . . . . .	102.008.000	107.250.000
Partite di giro . . . . .	4.464.640.000	4.464.640.000
Totali . . . . .	<u><u>42.002.235.000</u></u>	<u><u>42.002.235.000</u></u>

La previsione delle entrate, posta a raffronto con quella dell'esercizio 1969, pone in evidenza i seguenti dati complessivi:

	1969	1970
Effettive ordinarie . . . . .	15.089.892.000	16.053.412.000
Effettive straordinarie . . . . .	13.464.250.000	21.382.175.000
	<u>28.554.142.000</u>	<u>37.435.587.000</u>
Movimento di capitali . . . . .	—	102.008.000
Partite di giro . . . . .	4.468.640.000	4.464.640.000
Totali . . . . .	<u><u>33.022.782.000</u></u>	<u><u>42.002.235.000</u></u>

L'analogo raffronto tra le spese dell'esercizio in esame e quelle del precedente esercizio pone in evidenza i seguenti dati:

	<u>1969</u>	<u>1970</u>
Effettive ordinarie . . . . .	15.224.392.000	16.306.395.000
Effettive straordinarie . . . . .	13.129.500.000	21.123.950.000
	<hr/>	<hr/>
	28.353.892.000	37.430.345.000
Movimento di capitali . . . . .	200.250.000	107.250.000
Partite di giro . . . . .	4.468.640.000	4.464.640.000
	<hr/>	<hr/>
Totali . . . . .	33.022.782.000	42.002.235.000
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Dai raffronti sopra esposti, emerge che nell'esercizio 1970 si è verificato un notevole incremento delle entrate e delle spese per circa 9 miliardi; incremento che si riferisce particolarmente alle entrate e spese effettive.

Nel seguente prospetto vengono poste in evidenza le entrate e le spese così come risultano accertate: sommando, cioè, sia quelle materialmente riscosse o pagate, sia quelle che ancora devono essere riscosse o pagate:

	<u>Entrate</u>	<u>Spese</u>
Effettive ordinarie . . . . .	17.060.258.987	17.229.105.839
Effettive straordinarie . . . . .	27.220.529.171	26.734.007.313
	<hr/>	<hr/>
	44.280.788.158	43.963.113.152
Movimento di capitali . . . . .	875.398.454	1.193.073.460
Partite di giro . . . . .	7.255.592.358	7.255.592.358
	<hr/>	<hr/>
Totali . . . . .	52.411.778.970	52.411.778.970
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Il raffronto tra le corrispondenti voci dell'esercizio in esame e quelle dell'esercizio 1969 mostra che le Entrate risultano variate come segue:

	1969	1970
Effettive ordinarie . . . . .	15.907.881.362	17.060.258.987
Effettive straordinarie . . . . .	12.176.359.894	27.220.529.171
	<u>28.084.241.256</u>	<u>44.280.788.158</u>
Movimento di capitali . . . . .	2.720.244.360	875.398.454
Partite di giro . . . . .	6.109.444.848	7.255.592.358
	<u>36.913.930.464</u>	<u>52.411.778.970</u>
Totali . . . . .	<u><u>36.913.930.464</u></u>	<u><u>52.411.778.970</u></u>

Dai dati ora esposti appare che l'aumento delle entrate si è verificato in quasi ogni titolo o categoria del bilancio. Un incremento maggiore si riscontra nelle entrate straordinarie per effetto del notevole incremento dei lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno (Acquedotti del Pertusillo e del Fortore) nonché da leggi speciali. Nelle entrate effettive ordinarie l'incremento è dovuto principalmente ai canoni acqua.

L'ammontare delle Spese accertate nell'esercizio 1970, raffrontato con gli analoghi accertamenti del precedente esercizio, presenta le seguenti variazioni:

	1969	1970
Effettive ordinarie . . . . .	16.324.515.570	17.229.105.839
Effettive straordinarie . . . . .	11.563.838.785	26.734.007.313
	<u>27.888.354.355</u>	<u>43.963.113.152</u>
Movimento di capitali . . . . .	6.109.444.848	7.255.592.358
Partite di giro . . . . .	2.916.131.261	1.193.073.460
	<u>36.913.930.464</u>	<u>52.411.778.970</u>
Totali . . . . .	<u><u>36.913.930.464</u></u>	<u><u>52.411.778.970</u></u>

Come rilevasi dai dati esposti, le variazioni delle entrate si equivalgono a quelle già poste in evidenza per le spese.

Va tenuto, inoltre, presente che come nell'esercizio 1969, anche l'esercizio in esame si è chiuso con il pareggio finanziario.

Per quanto concerne le riscossioni ed i pagamenti complessivamente verificatisi nel 1970, si espongono i seguenti dati:

	Entrate	Spese
Effettive ordinarie . . . . .	17.600.713.082	16.993.291.715
Effettive straordinarie . . . . .	19.206.273.847	18.597.527.013
	<u>36.806.986.929</u>	<u>35.590.818.728</u>
Movimento di capitali . . . . .	875.398.454	529.745.537
Partite di giro . . . . .	7.665.502.859	7.015.242.100
Totali . . . . .	<u>45.347.888.242</u>	<u>43.135.806.365</u>

Altro utile raffronto può trarsi dall'esame dei residui attivi e passivi risultanti all'inizio dell'esercizio 1970 con quelli definitivamente accertati in sede di consuntivo.

Al 1° gennaio 1970 l'ammontare dei residui era il seguente:

	Entrate	Spese
Effettive ordinarie . . . . .	3.834.628.990	5.094.459.012
Effettive straordinarie . . . . .	22.243.673.299	25.304.809.844
	<u>26.078.302.289</u>	<u>30.399.268.856</u>
Movimento di capitali . . . . .	179.867	32.499.733
Partite di giro . . . . .	1.026.665.607	3.030.747.767
Totali . . . . .	<u>27.105.147.763</u>	<u>33.462.516.356</u>

Alla chiusura dell'esercizio 1970 la situazione dei residui rimasti da riscuotere o da pagare appare modificata come segue:

	Entrate	Spese
Effettive ordinarie . . . . .	3.227.461.189	5.133.498.057
Effettive straordinarie . . . . .	30.257.928.623	33.441.290.144
	<u>33.485.389.812</u>	<u>38.574.788.201</u>
Movimento di capitali . . . . .	179.867	695.827.656
Partite di giro . . . . .	616.300.579	3.270.643.498
Totali . . . . .	<u>34.101.870.258</u>	<u>42.541.259.355</u>

Il maggiore ammontare dei residui passivi al 31 dicembre 1970 dovrà necessariamente ripercuotersi sui risultati delle gestioni future le quali, mentre si gioveranno di entrate residue ammontanti a milioni 34.101, dovranno addossarsi spese residue ammontanti a milioni 42.541.

Il movimento di cassa verificatosi nell'esercizio in esame appare particolarmente notevole. Infatti, le entrate verificatesi assommano in totale a lire 45.347.888.242 le spese complessivamente sostenute ammontano invece a lire 43.135.806.365.

I controlli e le verifiche saltuariamente effettuate nel corso dell'esercizio e l'esame delle scritture contabili, danno affidamento al Collegio dei Revisori sulla rispondenza delle scritture e dei dati contabili con quelli ora esposti.

In merito al complessivo disavanzo di lire 3.299.123.035 giova far presente che esso è prevalentemente determinato dall'accumularsi delle somme che vengono impiegate, a carico della gestione propria dell'Ente, a favore di quelle — notoriamente passive — relative alle gestioni degli Acquedotti Lucani e del Basso Larinese.

Tutto ciò premesso si ritiene che il conto consuntivo dell'esercizio 1970, dopo l'approvazione del Consiglio di Amministrazione, possa essere inoltrato ai Ministeri di tutela per il successivo perfezionamento.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

F.to: Dott. Guido Spanò

Dott. Pietro Tedesco

Dott. Mario Buonocore





## **RENDICONTO FINANZIARIO**

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		<b>PARTE I — ENTRATA</b>				
		<b>TITOLO I.</b>				
		<b>ENTRATA ORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.				
		1. - Proventi per concessioni di acqua:				
1	1	Canoni eccedenze di consumo, nolo contatori e canone manutenzione . . .	9.900.000.000	8.930.916.705	1.688.876.750	10.619.793.455
		2. - Proventi vari dell'Esercizio:				
2	2	a) Fitti e canoni . . . . .	7.000.000	8.844.450	1.110.205	9.954.655
		b) Pigioni relative al Palazzo dell'Ente in Foggia . . . . .	13.000.000	17.264.200	1.161.000	18.425.200
3	3	Interessi attivi . . . . .	90.000.000	22.005.513	73.177.539	95.183.052
4	4	Indennizzi per assicurazioni, proventi del Laboratorio Prove Materiali, diritti di chiusura e apertura di impianti, multe, contravvenzioni, proventi da cessioni di energia elettrica a terzi, proventi eventuali diversi . . . . .	70.000.000	173.737.514	2.000	173.739.514
5	5	Cessioni di materiali a terzi . . . . .	10.000.000	19.936.925	—	19.936.925
6	6	Quote di spese generali a carico dello Stato, dei Comuni e di altre Pubbliche Amministrazioni, per costruzione e riparazione, danni bellici alle varie opere dell'acquedotto e della fognatura, per miglioramenti integrazioni e sviluppo dell'Acquedotto Pugliese e per altre opere igieniche per conto di detti Enti . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
7	7	Quote di spese generali e di personale a carico della gestione fognatura . . . . .	800.000.000	800.000.000	—	800.000.000
8	8	Impiego di materiali acquistati con fondi della manutenzione dell'Acquedotto in opere iscritte tra le spese straordinarie . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
9	9	a) Quote di spese generali per opere integrative Acquedotto Pugliese finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	30.000.000	39.621.780	—	39.621.780
		b) Quote di spese generali lavori di adduzione delle sorgenti del Calore presso Cassano Irpino . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
719.793.455 (+)	2.342.940.023	1.975.981.019	302.360.525	2.278.341.544	64.598.479 (-)	10.906.897.724	1.991.237.275
2.954.655 (+)	2.944.906	2.211.805	733.101	2.944.906	—	11.056.255	1.843.306
5.425.200 (+)	3.089.080	1.912.500	1.176.580	3.089.080	—	19.176.700	2.337.580
5.183.052 (+)	85.398.757	84.580.480	818.277	85.398.757	—	106.585.993	73.995.816
103.739.514 (+)	5.082.529	2.251.075	2.831.454	5.082.529	—	175.988.589	2.833.454
9.936.925 (+)	250.240	250.240	—	250.240	—	20.187.165	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	800.000.000	—
—	—	—	—	—	—	—	—
9.621.780 (+)	129.268.167	3.346.248	125.921.919	129.268.167	—	42.968.028	125.921.919
—	50.000.000	—	50.000.000	50.000.000	—	—	50.000.000

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		c) Quote spese generali per i lavori di costruzione delle opere del Pertusillo finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	800.000.000	500.000.000	—	500.000.000
		d) Quote spese generali per i lavori di costruzione delle opere del Fortore finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	150.000.000	80.000.000	—	80.000.000
		e) Quota di spese generali relative all'attività dell'Ente, per lavori finanziati per conto dei Comuni per lo sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognatura con le leggi 3 agosto 1949, n. 589 29 luglio 1957, n. 634 e 18 aprile 1962, n. 167 . . . . .	300.000.000	120.013.816	—	120.013.816
		Totale proventi dell'Esercizio . . .	2.270.000.000	1.781.424.198	75.450.744	1.856.874.942
		Totale generale parte ordinaria . . .	12.170.000.000	10.712.340.903	1.764.327.494	12.476.668.397
		<b>TITOLI II.</b>				
		<b>ENTRATA STRAORDINARIA</b>				
		CATEGORIA II. — ENTRATE EFFETTIVE.				
		1. - Entrate varie dell'Esercizio:				
10	10	Proventi per progetti e per lavori di costruzione e riparazione a carico di utenti . . . . .	2.000.000.000	2.285.761.098	189.226.089	2.474.987.187
11	11	Contributo degli utenti per costruzione e completamento di condotte . . . . .	800.000.000	789.684.651	170.282.360	959.967.011
—	12	Quote di spese casuali riguardanti i lavori del Fortore e del Pertusillo da iscriversi nella p.s. . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
13	13	Somme da prelevarsi dagli avanzi di gestione e da iscriversi nella parte straordinaria della spesa . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
14	14	Rinnovamento delle opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	<i>per memoria</i>	—	13.551.025	13.551.025
		Totale entrate varie . . .	2.800.000.000	3.075.445.749	373.059.474	3.448.505.223

Minori o maggiore entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complesive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiore entrate		
300.000.000 (-)	—	—	—	—	—	500.000.000	—
70.000.000 (-)	—	—	—	—	—	80.000.000	—
179.986.184 (-)	822.295	707.645	114.650	822.295	—	120.721.461	114.650
413.125.058 (-)	276.855.974	95.259.993	181.595.981	276.855.974	—	1.876.684.191	257.046.725
306.668.397 (+)	2.619.795.997	2.071.241.012	483.956.506	2.555.197.518	64.598.479 (-)	12.783.581.915	2.248.284.000
474.987.187 (+)	255.671.528	178.671.722	76.999.806	255.671.528	—	2.464.432.820	266.225.895
159.967.011 (+)	121.656.936	107.558.276	14.098.660	121.656.936	—	897.242.927	184.381.020
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
13.551.025 (+)	68.026.390	—	68.026.390	68.026.390	—	—	81.577.415
648.505.223 (+)	445.354.854	286.229.998	159.124.856	445.354.854	—	3.361.675.747	532.184.330

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		2. - Entrate per lavori a totale carico di terzi:				
15	15	Somministrazioni dello Stato e di Pubbliche Amministrazioni:				
		a) Per opere di acquedotto e di fognatura ed altre opere igieniche comprese le riparazioni delle varie opere dell'Acquedotto danneggiate da eventi bellici . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		b) Per lavori diretti a migliorare, integrare e sviluppare l'Acquedotto Pugliese di cui al regio decreto legge 17 maggio 1946 n. 474 . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		c) Per il completamento e miglioramento della rete principale dell'Acquedotto Pugliese e relative diramazioni e per la costruzione della nuova diramazione di Orsara di Puglia nonché per il completamento e ripristino degli Acquedotti della Basilicata (articolo 4 titolo I del decreto legislativo 5 marzo 1948 n. 121 modificato con avviso di rettifica a pagina 1097 con avviso della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 1° aprile 1948) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		d) Finanziamenti per opere integrative dell'Acquedotto Pugliese a carico della Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	400.000.000	886.519.275	4.696.203.314	5.582.722.589
		e) Lavori di adduzione delle sorgenti del Calore presso Cassano Irpino . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		f) Lavori di costruzione delle opere del Pertusillo finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	8.000.000.000	4.670.866.158	4.315.188.842	8.986.055.000
		g) Lavori di costruzione delle opere del Fortore finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	2.000.000.000	685.000.000	815.000.000	1.500.000.000
		h) Lavori di costruzione opere di sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognatura nei centri abitati di cui alle leggi 3 agosto 1949 n. 589, 29 luglio 1957 n. 634 e 18 aprile 1962 n. 167	6.000.000.000	1.670.608.216	2.231.545.746	3.902.153.962
16	16	Rimboschimento del Bacino del Sele . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale lavori a carico terzi . . . . .	16.400.000.000	7.912.993.649	12.057.937.902	19.970.931.551

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
5.182.722.589 <sup>(+)</sup>	4.716.093.924	670.614.375	4.045.479.549	4.716.093.924	—	1.557.133.650	8.741.682.863
—	664.021.508	84.000.000	580.021.508	664.021.508	—	84.000.000	580.021.508
986.055.000 <sup>(+)</sup>	1.671.500.000	1.166.500.000	505.000.000	1.671.500.000	—	5.837.366.158	4.820.188.842
500.000.000 <sup>(-)</sup>	860.000.000	460.000.000	400.000.000	860.000.000	—	1.145.000.000	1.215.000.000
2.097.846.038 <sup>(-)</sup>	9.352.733.834	2.107.398.165	7.245.335.669	9.352.733.834	—	3.778.006.381	9.476.881.415
—	263.350	43.570	219.780	263.350	—	43.570	219.780
3.570.931.551 <sup>(+)</sup>	17.264.612.616	4.488.556.110	12.776.056.506	17.264.612.616	—	12.401.549.759	24.833.994.408

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		<b>3. - Entrate per lavori a parziale carico dello Stato:</b>				
17	17	Contributo statale per la costruzione dell'Acquedotto dell'Alta Irpinia di cui al decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato dell'8 novembre 1947 n. 1596 . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
18	18	Contributo straordinario da parte dello Stato <i>una tantum</i> per rimborsi anticipazioni effettuate dall'Ente per il pareggio della gestione Acquedotti Lucani . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		<b>4. - Entrate per lavori a parziale carico di terzi:</b>				
19	19	Quota parte delle spese a carico dei Comuni dell'Alta Irpinia per la costruzione dell'Acquedotto per provvedere all'approvvigionamento idrico dei predetti Comuni ai sensi degli articoli 1 e 2 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 8 novembre 1947, n. 1596 . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		<b>5. - Redditi dei fondi di riserva speciale:</b>				
20	20	Redditi provenienti dall'investimento dei fondi a riserva destinati a rinnovamenti patrimoniali . . . . .	400.000	405.300	—	405.300
21	21	Redditi provenienti dall'investimento dei fondi di riserva destinati a riparazioni straordinarie . . . . .	300.000	292.200	—	292.200
		Totale fondi di riserva speciali . . .	700.000	697.500	—	697.500
		Totale generale parte straordinaria .	19.200.700.000	10.989.136.898	12.430.997.376	23.420.134.274



Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
—	63.185.838	—	63.185.838	63.185.838	—	—	63.185.838
—	—	—	—	—	—	—	—
—	74.590.355	450	74.589.905	74.590.355	—	450	74.589.905
5.300 <sup>(+)</sup>	—	—	—	—	—	405.300	—
7.800 <sup>(-)</sup>	—	—	—	—	—	292.200	—
2.500 <sup>(-)</sup>	—	—	—	—	—	697.500	—
4.219.434.274 <sup>(+)</sup>	17.847.743.663	4.774.786.558	13.072.957.105	17.847.743.663	—	15.763.923.456	25.503.954.481

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		<b>CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
22	22	Alienazione di immobili e di titoli di proprietà dell'Ente . . . . .	<i>per memoria</i>	739.891.000	—	739.891.000
23	23	Proventi di mutui . . . . .	102.008.000	135.507.454	—	135.507.454
		Totale entrate per movimento di capitali	102.008.000	875.398.454	—	875.398.454
		<b>CATEGORIA III. — PARTITE DI GIRO</b>				
24	24	Somme versate dagli utenti e dagli Esattori in conto dell'Esercizio seguente .	200.000	—	—	—
25	25	Assicurazioni per gli impiegati e salariati contro la disoccupazione, l'invalidità vecchiaia e tubercolosi e contributi adeguamento pensioni . . . . .	1.200.000.000	1.328.096.728	—	1.328.096.728
26	26	Depositi per cauzione contatori, eccetera	480.000.000	200.431.242	—	200.431.242
27	27	Recuperi di somme depositate a cauzione presso terzi . . . . .	200.000	—	20.000	20.000
28	28	Entrate diverse da imputare definitivamente ai vari capitoli a seguito di più esatti accertamenti . . . . .	100.000.000	1.001.107.021	—	1.001.107.021
29	29	Depositi di spese contrattuali da parte delle ditte appaltatrici . . . . .	300.000.000	165.023.446	—	165.023.446
30	30	Ricupero di somme pagate per conto di terzi e da questi dovute . . . . .	50.000.000	1.430.852.963	70.453.021	1.501.305.984
31	31	Rimborso imposte generali sull'entrata .	436.000.000	428.579.457	52.032.279	480.611.736
32	32	Ammontare dell'imposta di ricchezza mobile sugli assegni e sulle competenze degli Amministratori e del Personale	400.000.000	534.440.813	—	534.440.813
33	33	Contributo assicurativo verso l'Ente Nazionale di Previdenza per i dipendenti da Enti di Diritto Pubblico (articolo 20 statuto di detto Ente approvato con decreto ministeriale 8 maggio 1928 n. 2465) . . . . .	300.000.000	290.998.202	—	290.998.202
34	34	Contributo Gescal (Personale ed Ente) da versare alla gestione case lavoratori della legge 14 febbraio 1963 n. 60 e del decreto ministeriale 20 novembre 1963 . . . . .	50.000.000	58.517.705	—	58.517.705
35	35	Indennità di cessazione dal servizio al personale dell'Ente . . . . .	920.000.000	1.330.000.000	—	1.330.000.000
		Totale partite di giro . . . . .	4.236.400.000	6.768.047.577	122.505.300	6.890.552.877

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
739.819.000 (+)	179.867	—	179.867	179.867	—	739.891.000	179.867
33.499.454 (+)	—	—	—	—	—	135.507.454	—
773.390.454 (+)	179.867	—	179.867	179.867	—	875.398.454	179.867
200.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
128.096.728 (+)	—	—	—	—	—	1.328.096.728	—
279.568.758 (-)	251.721.476	249.041.862	2.679.614	251.721.476	—	449.473.104	2.679.614
180.000 (-)	3.791.546	—	3.791.546	3.791.546	—	—	3.811.546
901.107.021 (+)	95.706.364	94.706.364	1.000.000	95.706.364	—	1.095.813.385	1.000.000
134.976.554 (-)	—	—	—	—	—	165.023.446	—
1.451.305.984	447.446.400	118.809.345	328.187.055	446.996.400	450.000 (-)	1.549.662.308	398.640.076
44.611.736	82.154.367	71.495.727	10.654.113	82.149.840	4.527 (-)	500.075.184	62.686.392
134.440.813	—	—	—	—	—	534.440.813	—
9.001.798 (-)	—	—	—	—	—	290.998.202	—
8.517.705	—	—	—	—	—	58.517.705	—
410.000.000	—	—	—	—	—	1.330.000.000	—
2.654.152.877	880.820.153	534.053.298	346.312.328	880.365.626	454.527 (-)	7.302.100.875	468.817.628

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		<b>CONTABILITÀ SPECIALI</b>				
		1. - GESTIONE CASSA DI PREVIDENZA.				
36	36	Cassa di Previdenza al personale dell'Ente . . . . .	1.000.000.000	1.455.375.123	150.506.839	1.605.881.962
		2. - GESTIONE FOGNATURA.				
		TITOLO I. ENTRATA ORDINARIA				
		CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE				
37	37	a) Addizionale sul prezzo dell'acqua a norma del regio decreto 2 agosto 1938 n. 1464 e canoni di manutenzione e di allacciamenti privati . . . . .	1.670.000.000	1.569.113.235	144.314.777	1.713.428.012
		b) Proventi per vendita di liquami e contenuti di fogna . . . . .	15.000.000	13.194.565	3.390.500	16.585.065
		c) Proventi eventuali diversi . . . . .	<i>per memoria</i>	58.662.223	—	58.662.223
		d) Contributo a pareggio della gestione . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale entrate ordinarie . . . . .	1.685.000.000	1.640.970.023	147.705.277	1.788.675.300
		TITOLO II. ENTRATA STRAORDINARIA				
		CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE				
38	38	a) Proventi per progetti e lavori di costruzione e riparazione allacciamenti e tronchi stradali di fognatura . . . . .	815.000.000	1.061.384.175	470.287.145	1.531.671.320
		b) Somme da prelevare dagli avanzi di gestione e da iscriversi nella parte straordinaria della spesa . . . . .	<i>per memoria</i>	191.134.000	—	191.134.000
		Totale entrate straordinarie . . . . .	815.000.000	1.252.518.175	470.287.145	1.722.805.320
		Totale gestione fognatura . . . . .	2.500.000.000	2.893.488.198	617.992.422	3.511.480.620

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
605.881.962 (+)	397.255.781	48.279.093	348.976.688	397.255.781	—	1.503.654.216	499.483.527
43.428.012 (+)	203.254.106	183.227.986	19.928.173	203.156.159	97.947 (-)	1.752.341.221	164.242.950
1.585.065 (+)	7.141.429	3.698.682	3.442.747	7.141.429	—	16.893.247	6.833.247
58.662.223 (+)	—	—	—	—	—	58.662.223	—
—	—	—	—	—	—	—	—
103.675.300 (+)	210.395.535	186.926.668	23.370.920	210.297.688	97.947 (-)	1.827.896.691	171.076.197
716.671.320 (+)	193.050.151	123.192.597	69.857.554	193.050.151	—	1.184.576.772	540.144.699
191.134.000 (+)	—	—	—	—	—	191.134.000	—
907.805.320 (+)	193.050.151	123.192.597	69.857.554	193.050.151	—	1.375.710.772	540.144.699
1.011.480.620 <sup>(+)</sup>	403.445.686	310.119.265	93.228.474	403.347.739	97.947 (-)	3.203.607.463	711.220.896

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
1969	1970		Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		3. - GESTIONE ACQUEDOTTI LUCANI.				
		<b>PARTE I. - ENTRATA</b>				
		<b>TITOLO I.</b>				
		<b>ENTRATA ORDINARIA</b>				
		<b>CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE.</b>				
39	39	a) Proventi per concessioni di acqua canoni, eccedenze di consumo e nolo contatori . . . . .	510.000.000	406.723.122	170.136.891	576.860.013
		<i>Altre entrate effettive ordinarie:</i>				
		b) Fitti e canoni . . . . .	1.000.000	1.223.200	20.000	1.243.200
		c) Interessi attivi . . . . .	100.000	181.502	168.175	349.677
		d) Cessioni di materiali a terzi . . . . .	<i>per memoria</i>	3.045.915	—	3.045.915
		e) Contributo statale a pareggio della gestione . . . . .	300.000.000	300.000.000	—	300.000.000
		f) Contributo a pareggio della gestione (anticipazione provvisoria a carico del Bilancio dell'Ente Autonomo per l'Acquedotto Pugliese) . . . . .	276.562.000	204.589.074	—	204.589.074
		g) Quote di spese generali per opere integrative e di sviluppo degli Acquedotti Lucani finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		h) Proventi eventuali diversi . . . . .	5.000.000	7.337.031	120.000	7.457.031
		i) Quote spese generali per la costruzione dell'Acquedotto del Frida . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		l) Quote di spese generali a carico dello Stato, dei Comuni e di altre Pubbliche Amministrazioni, per costruzione e riparazioni danni bellici alle varie opere dell'acquedotto e delle fognature e per miglioramenti, integrazione e sviluppo degli Acquedotti Lucani e per altre opere igieniche per conto di detti Enti . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		m) Impiego di materiali acquistati con i fondi della manutenzione dell'acquedotto in opere iscritte tra le spese straordinarie . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		n) Addizionale sul prezzo dell'acqua a norma del regio decreto 2 agosto 1938 n. 1464 e canoni di manutenzione e di allacciamenti privati . . . . .	2.500.000	2.291.774	959.618	3.251.392

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
66.860.013 (+)	157.306.435	139.322.192	15.966.943	155.289.155	2.017.280 (-)	546.045.314	186.103.854
243.200 (+)	332.000	118.000	214.000	332.000	—	1.341.200	234.000
249.677 (+)	147.125	147.125	—	147.125	—	328.627	168.175
3.045.915 (+)	—	—	—	—	—	3.045.915	—
—	300.000.000	300.000.000	—	300.000.000	—	600.000.000	—
71.972.926 (-)	—	—	—	—	—	204.589.074	—
—	—	—	—	—	—	—	—
2.457.031 (+)	88.092	—	88.092	88.092	—	7.337.931	200.092
—	44.050.000	25.000.000	19.050.000	44.050.000	—	25.000.000	19.050.000
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
751.392 (+)	664.525	664.525	—	604.525	—	2.956.299	959.618

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
1969	1970		Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
40	40	o) Quota spese generali relative all'attività degli Acquedotti Lucani per lavori finanziati per conto dei Comuni per lo sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognatura, con le leggi 3 agosto 1949 n. 589, 29 luglio 1957, n. 634 e 18 aprile 1962 n. 167 . . . . .	4.000.000	6.427.095	—	6.427.095
		Quota spese generali per opere integrative degli Acquedotti Lucani finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno (Sezione Costruzioni) . . . . .	94.000.000	79.612.885	—	79.612.885
		Totale entrate ordinarie . . .	1.193.162.000	1.011.431.598	171.404.684	1.182.836.282
<b>TITOLO II.</b>						
<b>ENTRATA STRAORDINARIA</b>						
CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.						
41	41	a) Proventi per progetti e per lavori di costruzione e riparazione impianti a carico utenti . . . . .	272.000.000	223.575.795	13.644.508	237.220.303
		b) Contributo degli utenti per completamento condotte . . . . .	82.000.000	39.213.980	4.943.810	44.157.790
		c) Rinnovamento delle opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno . . .	<i>per memoria</i>	—	10.615.130	10.615.130
		Somministrazioni dello Stato:				
		d) Per lavori di completamento consolidamento e ripristino degli Acquedotti dell'Agri, del Basento e del Caramola (Legge n. 474 del 17 maggio 1946) . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		e) Per il completamento, consolidamento e ripristino degli Acquedotti della Basilicata (D.I.M. n. 121 del 5 marzo 1948) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		f) Finanziamenti per opere integrative Acquedotti Lucani a carico della Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	800.000.000	322.977.890	1.284.052.664	1.607.030.554



Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
2.427.095 (+)	4.000.000	—	4.000.000	4.000.000	—	6.427.095	4.000.000
14.387.115 (-)	100.593.500	2.699.774	97.893.726	100.593.500	—	82.312.659	97.893.726
10.325.718 (-)	607.181.677	467.951.616	137.212.781	605.164.397	2.017.280 (-)	1.479.383.214	308.617.465
34.779.697 (-)	24.016.755	11.849.890	12.166.865	24.016.755	—	235.425.685	25.811.373
37.842.210 (-)	8.142.983	3.122.790	5.020.193	8.142.983	—	42.336.776	9.964.003
10.615.130 (+)	69.970.725	—	69.970.725	69.970.725	—	—	80.585.855
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
807.030.554 (+)	2.726.120.469	898.802.858	1.827.317.611	2.726.120.469	—	1.221.780.748	3.111.370.275

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		g) Per opere di acquedotto e fognatura ed altre opere igieniche comprese le riparazioni delle varie opere dell'Acquedotto danneggiate da eventi bellici	<i>per memoria</i>	—	—	—
		h) Fondo accantonamento spese generali da erogarsi negli esercizi successivi	<i>per memoria</i>	—	—	—
		i) Lavori per la costruzione di opere di acquedotto e fognatura nei centri abitati della Basilicata per conto dei Comuni finanziati con leggi 3 agosto 1949 n. 589, 29 luglio 1957 n. 634 e 18 aprile 1962 n. 167 . . . . .	200.000.000	67.300.050	92.768.355	160.068.405
		l) Contributo straordinario <i>una tantum</i> da parte dello Stato (Legge 28 marzo 1968 n. 383) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		m) Lavori di allacciamento e costruzione tronchi fognatura Comune di Policoro	<i>per memoria</i>	1.277.306	176.884	1.454.190
		Totale entrate effettive straordinarie . .	1.354.000.000	654.345.021	1.406.201.351	2.060.546.372
		CATEGORIA II. — PARTITE DI GIRO.				
42	42	a) Somme versate dagli utenti e dagli Esattori in conto dell'Esercizio seguente . . . . .	20.000	—	—	—
		b) Assicurazione per gli impiegati e salariati contro la disoccupazione, invalidità vecchiaia e tubercolosi, e contributi adeguamento pensioni . . . . .	130.000.000	152.418.946	—	152.418.946
		c) Depositi per cauzione contatori . . .	1.500.000	3.849.015	—	3.849.015
		d) Ricuperi di somme depositate a cauzione presso terzi . . . . .	20.000	—	—	—
		e) Entrate diverse da imputare definitivamente ai vari capitoli a seguito di più esatti accertamenti . . . . .	3.500.000	1.552.815	—	1.552.815
		f) Deposito di spese contrattuali da parte delle ditte appaltatrici . . . . .	3.500.000	6.167.480	—	6.167.480
		g) Ricupero di somme pagate per conto di terzi e da questi dovute (impianto epurativo di Potenza . . . . .	2.700.000	103.625.019	1.375.055	105.000.074
		h) Rimborso imposta generale sull'entrata . . . . .	20.000.000	18.785.612	5.560.482	24.346.094
		i) Ammontare dell'imposta di ricchezza mobile sugli assegni e sulle competenze del personale . . . . .	25.000.000	31.270.599	—	31.270.599

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
39.931.595 (-)	1.293.683.646	484.536.725	809.146.921	1.293.683.646	—	551.836.775	901.915.276
—	—	—	—	—	—	—	—
1.454.190 (+)	—	—	—	—	—	1.277.306	176.884
706.546.372 (+)	4.121.934.578	1.398.312.263	2.723.622.315	4.121.934.578	—	2.052.657.284	4.129.823.666
20.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
22.418.946 (+)	—	—	—	—	—	152.418.946	—
2.349.015 (+)	—	—	—	—	—	3.849.015	—
20.000 (-)	2.562.944	—	2.562.944	2.562.944	—	—	2.562.944
1.947.185 (-)	—	—	—	—	—	1.552.815	—
2.667.480 (+)	—	—	—	—	—	6.167.480	—
102.300.074 (+)	138.031.119	453.000	137.578.119	138.031.119	—	104.078.019	138.953.174
4.346.094 (+)	5.251.391	4.845.040	406.351	5.251.391	—	23.630.652	5.966.833
6.270.599 (+)	—	—	—	—	—	31.270.599	—

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
1969	1970		Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		l) Contributo assicurativo verso l'Ente Nazionale di Previdenza per i dipendenti da Enti di Diritto Pubblico (articolo 20 statuto di detto Ente approvato con regio decreto 8 maggio 1928 n. 2645) . . . . .	35.000.000	33.655.976	—	33.655.976
		m) Contributo Gescal (Personale ed Ente) da versare alla gestione case lavoratori ai sensi della legge 14 febbraio 1963 n. 60 e del decreto ministeriale 20 novembre 1963) . . . . .	7.000.000	6.778.482	—	6.778.482
		n) Indennità per cessazione dal servizio al personale degli Acquedotti Lucani <i>per memoria</i>		—	—	—
		Totale partite di giro . . .	228.240.000	358.103.944	6.935.537	365.039.481
		Totale gestione Acquedotti Lucani. . .	2.775.402.000	2.023.880.563	1.584.541.572	3.608.422.135
		Totale entrate gestioni autonome . . .	5.275.402.000	4.917.368.761	2.202.533.994	7.119.902.755
		4. - GESTIONE EDILIZIA.				
		TITOLO I. ENTRATA ORDINARIA				
		CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE				
		a) Ammontare dei fitti e canoni dovuti dagli inquilini delle Case Economiche	—	—	—	—
		b) Quote di riscatto dovute dagli assegnatari . . . . .	—	—	—	—
		c) Quote di manutenzione e gestione dovute dagli assegnatari . . . . .	5.250.000	5.875.601	—	5.875.601
		d) Contributo E.A.A.P. a pareggio della gestione . . . . . <i>per memoria</i>		—	—	—
		e) Entrate eventuali . . . . . <i>per memoria</i>		321.445	—	321.445
		Totale edilizia C/ gestione . . .	5.250.000	6.197.046	—	6.197.046

43

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
1.344.024 (-)	—	—	—	—	—	33.655.976	—
221.518 (-)	—	—	—	—	—	6.778.482	—
—	—	—	—	—	—	—	—
136.799.481 (+)	145.845.454	5.298.040	140.547.414	145.845.454	—	363.401.984	147.482.951
833.020.135 (+)	4.874.961.709	1.871.561.919	3.001.382.510	4.872.944.429	2.017.280 (-)	3.895.442.482	4.585.924.082
1.844.500.755 (+)	5.278.407.395	2.181.681.184	3.094.610.981	5.276.292.168	2.115.227 (-)	7.099.049.945	5.297.144.978
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
625.601 (+)	—	—	—	—	—	5.875.601	—
—	—	—	—	—	—	—	—
321.445 (+)	—	—	—	—	—	321.445	—
947.046 (+)	—	—	—	—	—	6.197.046	—

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
1969	1970			Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		<b>TITOLO II.</b>				
		<b>ENTRATA STRAORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.				
44	44	a) Concorso dello Stato nella spesa per la costruzione di case popolari di cui al decreto legislativo Presidenziale del 13 dicembre 1947 n. 1560 . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		b) Concorso dello Stato nella costruzione di case popolari di cui alla legge 2 luglio 1949 n. 408 . . . . .	—	—	—	—
		c) Ricavo del mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per la costruzione di Case Popolari, di cui al decreto legislativo Presidenziale del 13 dicembre 1947 n. 1560 . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		d) Ricavo del mutuo per la costruzione di case popolari di cui alla legge 2 luglio 1949 n. 408 . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		e) Quote di riscatto dovute dagli assegnatari . . . . .	11.550.000	12.950.135	—	12.950.135
		f) Ammontare dei fitti e canoni dovuti dagli inquilini delle case economiche	925.000	1.032.200	—	1.032.200
		g) Fondo accantonamenti ammortamento mutui . . . . .	<i>per memoria</i>	—	3.060.870	3.060.870
		Totale entrate effettive straordinarie. . . . .	12.475.000	13.982.335	3.060.870	17.043.205
		Totale della gestione edilizia . . . . .	17.725.000	20.179.381	3.060.870	23.240.251
		Totale contabilità speciali . . . . .	6.293.127.000	6.392.923.265	2.356.101.703	8.749.024.968

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
—	11.995.976	—	11.995.976	11.995.976	—	—	11.995.976
—	—	—	—	—	—	—	—
—	436.593	—	436.593	436.593	—	—	436.593
—	49.619.465	—	49.619.465	49.619.465	—	—	49.619.465
(+) 1.400.135	—	—	—	—	—	12.950.135	—
(+) 107.200	—	—	—	—	—	1.032.200	—
(+) 3.060.870	18.892.873	—	18.892.873	18.892.873	—	—	21.953.743
(+) 4.568.205	80.944.907	—	80.944.907	80.944.907	—	13.582.335	84.005.777
(+) 5.515.251	80.944.907	—	80.944.907	80.944.907	—	20.179.381	84.005.777
(+) 2.455.897.968	5.756.608.083	2.229.960.277	3.524.532.579	5.754.492.856	2.115.227 (-)	8.622.883.542	5.880.634.282

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		<b>RIASSUNTO ENTRATA</b>				
		<b>RIASSUNTO PER TITOLI</b>				
		<b>TITOLO I.</b>				
		<b>ENTRATA ORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE				
		1) Proventi per concessioni di acqua . . . . .	9.900.000.000	8.930.916.705	1.688.876.750	10.619.793.455
		2) Proventi dell'esercizio . . . . .	2.270.000.000	1.781.424.198	75.450.744	1.856.874.942
		<b>Totale entrate effettive ordinarie . . . . .</b>	<b>12.170.000.000</b>	<b>10.712.340.903</b>	<b>1.764.327.494</b>	<b>12.476.668.397</b>
		<b>TITOLO II.</b>				
		<b>ENTRATA STRAORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.				
		1) Entrate varie dell'Esercizio . . . . .	2.800.000.000	3.075.445.749	373.059.474	3.448.505.223
		2) Lavori a totale carico di terzi . . . . .	16.400.000.000	7.912.993.649	12.057.937.902	19.970.931.551
		3) Lavori a parziale carico dello Stato . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		4) Lavori a parziale carico di terzi . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		5) Redditi dei fondi di riserva . . . . .	700.000	697.500	—	697.500
		<b>Totale redditi Categoria I. . . . .</b>	<b>19.200.700.000</b>	<b>10.989.136.898</b>	<b>12.430.997.376</b>	<b>23.420.134.274</b>
		Categoria II. - Movimento di capitali . . . . .	102.008.000	875.398.454	—	875.398.454
		Categoria III. - Partite di giro . . . . .	4.236.400.000	6.768.047.577	122.505.300	6.890.552.877
		Contabilità speciali . . . . .	6.293.127.000	6.392.923.265	2.356.101.703	8.749.024.968
		<b>Totale entrate straordinarie . . . . .</b>	<b>29.832.235.000</b>	<b>25.025.506.194</b>	<b>14.909.604.379</b>	<b>39.935.110.573</b>
		<b>Totale generale dell'entrata . . . . .</b>	<b>42.002.235.000</b>	<b>35.737.847.097</b>	<b>16.673.931.873</b>	<b>52.411.778.970</b>



Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
(+) 719.793.455	2.342.940.023	1.975.981.019	302.360.525	2.278.341.544	64.598.479 (-)	10.906.897.724	1.991.237.275
(-) 413.125.058	276.855.974	95.259.993	181.595.981	276.855.974	—	1.876.684.191	257.046.725
(+) 306.668.397	2.619.795.997	2.071.241.012	483.956.506	2.555.197.518	64.598.479 (-)	12.783.581.915	2.248.284.000
(+) 648.505.223	445.354.854	286.229.998	159.124.856	445.354.854	—	3.361.675.747	532.184.330
(+) 3.570.931.551	17.264.612.616	4.488.556.110	12.776.056.506	17.264.612.616	—	12.401.549.759	24.833.994.408
—	63.185.838	—	63.185.838	63.185.838	—	—	63.185.838
—	74.590.355	450	74.589.905	74.590.355	—	450	74.589.905
(-) 2.500	—	—	—	—	—	697.500	—
(+) 4.219.434.274	17.847.743.663	4.774.786.558	13.072.957.105	17.847.743.663	—	15.763.923.456	25.503.954.481
(+) 773.390.454	179.867	—	179.867	179.867	—	875.398.454	179.867
(+) 2.654.152.877	880.820.153	534.053.298	346.312.328	880.365.626	454.527 (-)	7.302.100.875	468.817.628
(+) 2.455.897.968	5.756.608.083	2.229.960.277	3.524.532.579	5.754.492.856	2.115.227 (-)	8.622.883.542	5.880.634.282
(+) 10.102.875.573	24.485.351.766	7.538.800.133	16.943.981.879	24.482.782.012	2.569.754 (-)	32.564.306.327	31.853.586.258
(+) 10.409.543.970	27.105.147.763	9.610.041.145	17.427.938.385	27.037.379.530	67.168.233 (-)	45.347.888.242	34.101.870.258

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		<b>RIASSUNTO PER CATEGORIA</b>				
		CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.				
		Titolo I - Entrata ordinaria . . . . .	12.700.000.000	10.712.340.903	1.764.327.494	12.476.668.397
		Titolo II - Entrata straordinaria . . . . .	19.200.700.000	10.989.136.898	12.430.997.376	23.420.134.274
		<b>Totale Categoria I. - Entrate effettive . . . . .</b>	<b>31.370.700.000</b>	<b>21.701.477.801</b>	<b>14.195.324.870</b>	<b>35.896.802.671</b>
		Categoria II. - Movimento di capitale . . . . .	102.008.000	875.398.454	—	875.398.454
		<b>Totale Categoria I e II</b>	<b>31.472.708.000</b>	<b>22.576.876.255</b>	<b>14.195.324.870</b>	<b>36.772.201.125</b>
		Categoria III. - Partite di giro . . . . .	4.236.400.000	6.768.047.577	122.505.300	6.890.552.877
		Contabilità speciali . . . . .	6.293.127.000	6.392.923.265	2.356.101.703	8.749.024.968
		<b>Totale generale dell'entrata . . . . .</b>	<b>42.002.235.000</b>	<b>35.737.847.097</b>	<b>16.673.931.873</b>	<b>52.411.778.970</b>

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
(+) 306.668.397	2.619.795.997	2.071.241.012	483.956.506	2.555.197.518	64.598.479 (-)	12.783.581.915	2.248.284.000
(+) 4.219.434.274	17.847.743.663	4.774.786.558	13.072.957.105	17.847.743.663	—	15.763.923.456	25.503.954.481
(+) 4.526.102.671	20.467.539.660	6.846.027.570	13.556.913.611	20.402.941.181	64.598.479 (-)	28.547.505.371	27.752.238.481
(+) 773.390.454	179.867	—	179.867	179.867	—	875.398.454	179.867
(+) 5.299.493.125	20.467.719.527	6.846.027.570	13.557.093.478	20.403.121.048	64.598.479 (-)	29.422.903.825	27.752.418.348
(+) 2.654.152.877	880.820.153	534.053.298	346.312.328	880.365.626	454.527 (-)	7.302.100.875	468.817.628
(+) 2.455.897.968	5.756.608.083	2.229.960.277	3.524.532.579	5.754.492.856	2.115.227 (-)	8.622.883.542	5.880.634.282
(+) 10.409.543.970	27.105.147.763	9.610.041.145	17.427.938.385	27.037.979.530	67.168.233 (-)	45.347.888.242	34.101.870.258

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970			
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme		
1969	1970		Previste	Accertate	
				Pagate	Rimaste da pagare
		<b>PARTE II. - USCITA</b>			
		<b>TITOLO I.</b>			
		<b>SPESA ORDINARIA</b>			
		CATEGORIA I. - SPESE EFFETTIVE.			
		1. - <i>Spese generali e di amministrazione:</i>			
		A - Spese per amministratori e per i revisori:			
1	1	a) Assegni ed indennità, compensi vari agli amministratori ed ai revisori . . .	33.000.000	51.339.463	—
		b) Spese di rappresentanza . . . . .	2.000.000	1.903.325	—
			<b>35.000.000</b>	<b>53.242.788</b>	<b>—</b>
		B - Spese di personale:			
2	2	Stipendi ed assegni fissi agli impiegati:			
		a) di ruolo . . . . .	1.810.307.000	1.809.555.179	90.751.821
33-a		b) di ruolo Pertusillo e Fortore . . . . .	107.000.000	111.503.969	48.068
34-a		c) di ruolo opere di sviluppo delle reti urbane . . . . .	(a) 180.000.000	167.602.584	12.397.416
2-b		d) non di ruolo . . . . .	26.086.000	21.504.654	7.474
30-b		e) personale temporaneo . . . . .	38.000.000	36.943.037	12.332
33-b		f) personale temporaneo Pertusillo e Fortore . . . . .	(a) 146.000.000	197.419.130	74.324
3	3	Paghe ed assegni fissi al personale ausiliario:			
		a) di ruolo . . . . .	211.346.000	—	72.737
		b) non di ruolo . . . . .	—	201.775.745	—
4	4	Paghe ed assegni fissi al personale ausiliario tecnico addetto all'esercizio e alla manutenzione dell'Acquedotto:			
		a) di ruolo . . . . .	(a) 1.472.569.000	1.429.526.905	67.042.095

(a) Consiglio Amministrazione n. 4 del 31 ottobre 1970. Resa esecutoria con nota n. 0846 del 25 febbraio 1971 dell'onorevole Ministero dei lavori pubblici.

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
18.339.463 (+)	—	—	—	—	—	51.339.463	—
96.675 (-)	—	—	—	—	—	1.903.325	—
18.242.788 (+)	—	—	—	—	—	53.242.788	—
90.000.000 (+)	60.616.932	30.616.932	30.000.000	60.616.932	—	1.840.172.111	120.751.821
4.552.037 (+)	39.087	39.087	—	39.087	—	111.543.056	48.068
—	64.752	64.752	—	64.752	—	167.667.336	12.397.416
4.573.872 (-)	15.713	15.713	—	15.713	—	21.520.367	7.474
1.044.631 (-)	9.826	9.826	—	9.826	—	36.952.863	12.332
51.493.454 (+)	186.961	186.961	—	186.961	—	197.606.091	74.324
9.497.518 (-)	72.394	72.394	—	72.394	—	201.848.139	72.737
—	—	—	—	—	—	—	—
24.000.000 (+)	20.576.522	20.356.782	—	20.356.782	219.740 (-)	1.449.883.687	67.042.095

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
29-a		b) personale giornaliero . . . . .	33.000.000	24.504.921	—	24.504.921
5	5	Indennità di trasferimento e di missione al personale				
		a) dei servizi amministrativi e della direzione di ragioneria . . . . .	(a) 30.000.000	29.305.316	4.235.855	33.541.171
		b) del servizio esercizio ed uffici dipendenti . . . . .	(a) 76.000.000	59.955.756	26.044.244	86.000.000
33-c		c) del personale dei servizi tecnici per i lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno (Pertusillo e Fortore) . . . . .	(a) 32.000.000	26.399.942	6.394.182	32.794.124
34-b		d) del personale sviluppo reti urbane . . . . .	(a) 18.000.000	9.347.260	3.652.740	13.000.000
6	6	Sussidi al personale . . . . .	3.000.000	2.686.000	—	2.686.000
7	7	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	400.000.000	402.480.559	—	402.480.559
8	8	Compensi di cui agli articoli 48 e 118 regolamento organico 28 giugno 1961 n. 10668 . . . . .	509.059.000	498.202.676	—	498.202.676
9	9	Rimborso spese per consumo di acqua (articoli 29 e 119 regolamento organico 28 giugno 1961 n. 10668) . . . . .	30.000.000	26.752.005	—	26.752.005
10	10	a) Premi speciali (1° comma articolo 28 regolamento organico 28 giugno 1961 n. 10668) . . . . .	602.917.000	597.257.403	—	597.257.403
		b) Premi in deroga . . . . .	30.000.000	29.813.382	—	29.813.382
—	11	Oneri diversi:				
		a) Previdenziali . . . . .	(a) 290.395.000	290.395.000	—	290.395.000
		b) Assistenziali . . . . .	257.323.000	218.456.850	38.000.000	256.456.850
		c) Assicurativi . . . . .	839.569.000	836.047.968	—	836.047.968
		d) Sociali . . . . .	(a) 38.167.000	36.460.914	—	36.460.914
11	12	Indennità per cessazione dal servizio . . . . .	(a) 1.310.000.000	1.310.000.000	—	1.310.000.000
12	13	Fondo accantonamento mensilità cessazione dal servizio (articolo 96 regolamento 28 giugno 1961 n. 10668) . . . . .	470.000.000	470.000.000	—	470.000.000
Totale spese di personale . . . . .			8.955.738.000	8.843.897.155	248.733.288	9.092.630.443

(a) Consiglio Amministrazione n. 4 del 31 ottobre 1970. Resa esecutoria con nota n. 0846 del 25 febbraio 1971 dell'onorevole Ministero dei lavori pubblici.

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
8.495.079 (-)	—	—	—	—	—	24.504.921	—
3.541.171 (+)	3.083.196	2.365.038	718.156	3.083.194	2 (-)	31.670.354	4.954.011
10.000.000 (+)	34.138.892	29.849.011	4.289.881	34.138.892	—	89.804.767	30.334.125
794.124 (+)	2.649.765	2.519.546	—	2.519.546	130.219 (-)	28.919.488	6.394.182
—	2.894.940	2.794.434	100.506	2.894.940	—	12.141.694	3.753.246
314.000 (-)	—	—	—	—	—	2.686.000	—
2.480.559 (+)	30.541.204	25.059.870	5.481.334	30.541.204	—	427.540.429	5.481.334
10.856.324 (-)	—	—	—	—	—	498.202.676	—
3.247.995 (-)	—	—	—	—	—	26.752.005	—
5.569.597 (-)	—	—	—	—	—	597.257.403	—
186.618 (-)	—	—	—	—	—	29.813.382	—
—	—	—	—	—	—	290.395.000	—
866.150 (-)	—	—	—	—	—	218.456.850	38.000.000
3.521.032 (-)	—	—	—	—	—	836.047.968	—
1.706.086 (-)	—	—	—	—	—	36.460.914	—
—	—	—	—	—	—	1.310.000.000	—
—	—	—	—	—	—	470.000.000	—
136.892.443 (+)	154.890.184	113.950.346	40.589.877	154.540.223	349.961 (-)	8.957.847.501	289.323.165

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<i>C - Spese diverse:</i>				
13	14	Fitti e canoni . . . . .	(a) 76.000.000	69.769.050	1.297.970	71.067.020
33						
34						
14	15	a) Manutenzione ed adattamento locali	55.450.000	10.635.268	36.157.912	46.793.180
33		b) Manutenzione del palazzo dell'Ente in Foggia . . . . .	5.000.000	6.786.450	660.000	7.446.450
34						
15	16	Acquisto e manutenzione di mobili, strumenti geodetici e macchine per ufficio e centri meccanografici . . . . .	75.000.000	49.701.578	20.762.740	70.464.318
16	17	Illuminazione riscaldamento e pulizia locali . . . . .	61.500.000	43.205.833	13.118.135	56.323.968
33						
34						
17	18	a) Spese per stampe, oggetti di cancelleria e varie di ufficio . . . . .	45.000.000	41.150.575	4.643.080	45.793.655
33		b) Pubblicazioni scientifiche e tecniche . . . . .	3.000.000	2.827.893	234.120	3.062.013
34		c) Acquisto quotidiani e pubblicazioni varie sull'attività dell'Ente . . . . .	2.700.000	3.015.075	—	3.015.075
18	19	Spese di fornitura di divise al personale salariato ed armamenti alle guardie giurate . . . . .	6.000.000	4.891.201	249.625	5.140.826
19	20	Spese postali, telegrafiche e telefoniche	44.800.000	50.657.847	24.255	50.682.102
33						
34						
20	21	Spese per il servizio trasporti:				
		a) Per acquisto automezzi e pezzi di ricambio . . . . .	(b) 18.500.000	16.232.364	541.540	16.773.904
		b) Spese di manutenzione automezzi, acquisto lubrificanti e carburanti . . . . .	(a) 52.500.000	52.898.758	17.192.465	70.091.223
21	22	Premi di assicurazione . . . . .	(c) 90.000.000	91.179.091	—	91.179.091
22	23	Imposte e tasse (spesa obbligatoria) . . . . .	(b) 85.000.000	80.862.123	1.627.200	82.489.323
23	24	Borse di studio ed istruzione primaria per i figli dei dipendenti dell'Ente . . . . .	3.000.000	3.000.000	—	3.000.000
24	25	Liti ed arbitraggi (spesa obbligatoria) . . . . .	(b) 32.000.000	36.658.050	804.000	37.462.050
33						
34						
25	26	a) Spese casuali . . . . .	(d) 110.258.000	113.871.017	18.720	113.889.737
		b) Spese e compensi per concorsi e commissioni . . . . .	(b) 6.000.000	8.135.705	261.000	8.396.705

(a) Consiglio Amministrazione n. 4 del 31 ottobre 1970. Resa esecutoria con nota n. 0846 del 25 febbraio 1971 dell'onorevole Ministero dei lavori pubblici.  
 (b) Deliberazione n. 10/1 del 13 novembre 1970.



Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
4.932.980 (-)	787.780	267.650	—	267.650	520.130 (-)	70.036.700	1.297.970
8.656.820 (-)	47.653.932	23.693.469	22.179.410	45.872.879	1.781.053 (-)	34.328.737	58.337.322
2.446.450 (+)	4.350.702	3.425.695	925.007	4.350.702	—	10.212.145	1.585.007
4.535.682 (-)	30.030.081	19.390.205	6.026.126	25.416.331	4.613.750 (-)	69.091.783	26.788.866
5.176.032 (-)	14.404.129	12.018.286	1.021.832	13.040.118	1.364.011 (-)	55.224.119	14.139.967
793.655 (+)	5.522.445	5.194.245	—	5.194.245	328.200 (-)	46.344.820	4.643.080
62.013 (+)	183.040	183.040	—	183.040	—	3.010.933	234.120
315.075 (+)	345.280	345.280	—	345.280	—	3.360.355	—
859.174 (-)	1.652.180	1.464.055	—	1.464.055	188.125 (-)	6.355.256	249.625
5.882.102 (+)	1.296.748	704.502	—	704.502	592.246 (-)	51.362.349	24.255
1.726.096 (-)	16.361.229	9.843.490	6.517.739	16.361.229	—	26.075.854	7.059.279
17.591.223 (+)	16.478.275	16.044.829	433.446	16.478.275	—	68.943.587	17.625.911
1.179.091 (+)	—	—	—	—	—	91.179.091	—
2.510.677 (-)	—	—	—	—	—	30.862.123	1.627.200
—	—	—	—	—	—	3.000.000	—
5.462.050 (+)	—	—	—	—	—	36.658.050	804.000
3.631.737 (+)	16.732.004	1.431.508	15.299.996	16.731.504	500 (-)	115.302.525	15.318.716
2.396.705 (+)	436.915	436.915	—	436.915	—	8.572.620	261.000

(c) Deliberazione n. 4 del 31 ottobre 1970 dell'onorevole Consiglio di Amministrazione. Approvata con nota n. 0846 del 25 febbraio 1971 dell'onorevole Ministero dei lavori pubblici.

(d) Deliberazione n. 5 del 17 giugno 1970 approvata con provvedimento n. 01928 del 21 ottobre 1970 dal Ministero dei lavori pubblici.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
1969	1970		Previste	Accertate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
26	27	Contributi vari:				
		a) Spese per le colonie marine e montane	3.000.000	5.102.115	—	5.102.115
		b) Spese per la Befana per i figli dei dipendenti . . . . .	5.000.000	5.000.000	—	5.000.000
		c) Contributi e beneficenze . . . . .	1.000.000	740.000	30.000	770.000
		d) Spese per diritti e compensi spettanti al Consorzio Nazionale Obbligatorio tra gli Esattori delle II.DD. in corso per la meccanizzazione dei ruoli (Legge 13 giugno 1952 n. 693 e articolo 10 convenzione 3 giugno 1958) . .	13.000.000	15.097.726	—	15.097.726
		e) Spese per la giornata della Fedeltà al Lavoro . . . . .	1.500.000	1.499.940	—	1.499.940
		f) Fondazione politecnico del Mezzogiorno d'Italia . . . . .	1.000.000	1.000.000	—	1.000.000
27	28	Spese per il Servizio Vigilanza Igienica e Sanitaria e per il laboratorio Batteriologico e Cjimico . . . . .	7.000.000	2.701.254	796.950	3.498.204
28	29	Interessi passivi:				
		a) Interessi su mutui . . . . .	78.000.000	78.036.957	—	78.036.957
		b) Interessi su anticipazioni bancarie .	1.000.000	—	—	—
		<b>Totale spese diverse . . .</b>	<b>882.208.000</b>	<b>794.655.870</b>	<b>98.419.712</b>	<b>893.075.582</b>
29	30	2. - Spese di esercizio e manutenzione dell'Acquedotto Pugliese:				
		a) Spese relative al personale giornaliero addetto alla manutenzione . . . . .	—	—	—	—
		b) Spese per acquisto materiali e forniture per l'esercizio e la manutenzione ordinaria delle opere . . . . .	622.500.000	242.653.502	374.156.587	616.810.089
		c) Fondo di rinnovamento per le opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	30.000.000	10.000.000	—	10.000.000
		d) Indennizzo ad altri Enti e Ditte per il prelevamento di portate d'acqua ad integrazione del fabbisogno idrico . .	70.000.000	27.776.985	49.817.925	77.594.910

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
2.102.115 (+)	—	—	—	—	—	5.102.115	—
—	—	—	—	—	—	5.000.000	—
230.000 (-)	2.000.000	2.000.000	—	2.000.000	—	2.740.000	30.000
2.097.726 (+)	—	—	—	—	—	15.097.726	—
60 (-)	508.490	508.490	—	508.490	—	2.008.430	—
—	—	—	—	—	—	1.000.000	—
3.501.796 (-)	2.126.000	2.126.000	—	2.126.000	—	4.827.254	796.950
36.957 (+)	—	—	—	—	—	78.036.957	—
1.000.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
10.867.582 (+)	160.869.230	99.077.659	52.403.556	151.481.215	9.388.015 (-)	893.733.529	150.823.268
—	—	—	—	—	—	—	—
5.689.911 (-)	862.761.233	347.470.772	476.870.305	824.341.077	38.420.156 (-)	590.124.274	851.026.892
20.000.000 (-)	—	—	—	—	—	10.000.000	—
7.594.910 (+)	143.700.180	123.719.355	19.980.825	143.700.180	—	151.496.340	69.798.750

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		e) Spese per l'esercizio relativo a forza motrice, olii combustibili ed altre spese per l'esercizio delle opere . .	660.000.000	563.062.187	119.114.010	682.176.197
		f) Spese per lavori inerenti la manutenzione ordinaria delle opere in esercizio e delle derivazioni trasversali al servizio degli utenti . . . . .	600.000.000	398.748.496	274.279.234	673.027.730
		g) Spese per la ristrutturazione ed organizzazione aziendale . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
30 33 34	31	Studi e progetti:				
		a) Compensi a liberi professionisti per studi progetti e consulenze . . . .	20.000.000	5.926.146	14.073.854	20.000.000 (-)
		b) Spese per competenze al personale temporaneo addetto ai lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno	—	—	—	—
		c) Spese diverse per progettazione e direzione lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno e funzionamento Sezioni Speciali . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
31	32	Spese per il risarcimento danni prodotti da lavori e dal funzionamento delle opere:				
		a) in gestione diretta . . . . .	(a) 113.000.000	148.264.295	1.050.000	149.314.295
		b) per danni rivenienti dalle gestioni precedenti (Società Assicuratrice Italiana)	(b) 3.000.000	—	3.000.000	3.000.000
32	33	Spese diverse inerenti ai lavori di costruzione dell'Acquedotto del Calore	<i>per memoria</i>	—	—	—
33	—	Spese diverse inerenti il funzionamento del servizio relativo ai lavori di costruzione delle opere integrative dell'Acquedotto Pugliese finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno, nonché quelle relative agli acquedotti del Pertusillo e del Fortore:				
		a) Personale di ruolo . . . . .	—	—	—	—
		b) Personale non di ruolo . . . . .	—	—	—	—
		c) Missioni ed indennità . . . . .	—	—	—	—

(a) Deliberazione n. 4 del 31 ottobre 1970 dell'onorevole Consiglio di Amministrazione e resa esecutoria con nota n. 0846 del 25 febbraio 1971 dell'onorevole Ministero dei lavori pubblici.

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
22.176.197 (+)	115.179.019	69.761.490	2.572.879	72.334.369	42.844.650 (-)	632.823.677	121.686.889
73.027.730 (+)	1.139.917.205	379.442.745	706.668.260	1.086.111.005	53.806.200 (-)	778.191.141	980.947.494
—	—	—	—	—	—	—	—
—	20.841.286	7.170.283	13.597.221	20.767.504	73.782 (-)	13.096.429	27.671.075
—	—	—	—	—	—	—	—
—	45.926.975	4.627.925	41.299.050	45.926.975	—	4.627.925	41.299.050
36.314.295 (+)	1.032.165	52.000	980.165	1.032.165	—	148.316.295	2.030.165
—	9.538.065	1.295.000	8.243.065	9.538.065	—	1.295.000	11.243.065
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—

(b) Deliberazione G.P. n. 11/1 dell'11 giugno 1970.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
1969	1970		Previste	Accertate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		d) Fitto locali . . . . .	—	—	—	—
		e) Manutenzione locali . . . . .	—	—	—	—
		f) Illuminazione riscaldamento e pulizia locali . . . . .	—	—	—	—
		g) Stampe e cancelleria . . . . .	—	—	—	—
		h) Postali, telegrafiche e telefoniche . .	—	—	—	—
		i) Trasporti . . . . .	—	—	—	—
		l) Liti e arbitraggi . . . . .	—	—	—	—
		m) Consulenze e collaudi . . . . .	—	—	—	—
		n) Studi, progetti, rilievi topografici e lavori di indagini geognostiche . . .	—	—	—	—
		o) Spese varie . . . . .	—	—	—	—
34		Spese diverse inerenti il funzionamento del Servizio relativo ai lavori di costruzione delle opere di sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognature nei centri abitati finanziati dalle leggi 3 agosto 1949 n. 589, 29 luglio 1957 n. 634 e 18 aprile 1962 n. 167:				
		a) Personale di ruolo . . . . .	—	—	—	—
		b) Missioni ed indennità . . . . .	—	—	—	—
		c) Fitto locali . . . . .	—	—	—	—
		d) Manutenzione locali . . . . .	—	—	—	—
		e) Illuminazione, riscaldamento, e pulizia locali . . . . .	—	—	—	—
		f) Stampe e cancelleria . . . . .	—	—	—	—
		g) Postali, telegrafiche e telefoniche . .	—	—	—	—
		h) Trasporti . . . . .	—	—	—	—
		i) Liti ed arbitraggi . . . . .	—	—	—	—
		l) Consulenze e collaudi . . . . .	—	—	—	—
		m) Studi, progetti, rilievi topografici e lavori di indagini geognostiche . . .	—	—	—	—



CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		n) Spese varie . . . . .	—	—	—	—
35	34	Sorgenti di « Destra Sele » lavori alle scaturigini delle sorgenti e la redazione dei progetti per la captazione dell'adduzione . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
36	35	Spese per laboratorio prove materiali per il gabinetto misure idrauliche . . . . .	2.000.000	424.919	750.000	1.174.919
37	36	Rimborso agli esattori di somme ammesse a discarico . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
38	37	Rimborso somme diverse non dovute dagli utenti . . . . .	2.000.000	26.280	6.090	32.370
		<b>Totale spese di esercizio e manutenzione</b>	<b>2.122.500.000</b>	<b>1.396.882.810</b>	<b>836.247.700</b>	<b>2.233.130.510</b>
		<b>3. - Contributi per gestioni speciali:</b>				
39	38	Contributi a pareggio della gestione fognatura . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
40	39	Contributo a pareggio della gestione Acquedotti Lucani (anticipazione provvisoria a carico del bilancio E.A.A.P.)	276.562.000	204.589.074	—	204.589.074
		<b>4. - Fondi di riserva:</b>				
41	40	Fondo di riserva . . . . .	(a)	—	—	—
		<b>5. - Avanzo di gestione.</b>				
42	41	Avanzo di gestione . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		<b>Totale parte ordinaria . . . . .</b>	<b>12.272.008.000</b>	<b>11.293.267.697</b>	<b>1.183.400.700</b>	<b>12.476.668.397</b>

(a) Deliberazione n. 4 del 31 ottobre 1970 dell'onorevole Consiglio di Amministrazione, resa esecutoria con nota n. 0846 del 25 febbraio 1971 dell'onorevole Ministero dei lavori pubblici.



Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
825.081 (-)	1.227.587	—	673.920	673.920	553.667 (-)	424.919	1.423.920
—	—	—	—	—	—	—	—
1.967.630 (-)	476.785	476.785	—	476.785	—	503.065	6.090
110.630.510 (+)	2.340.600.500	934.016.355	1.270.885.690	2.204.902.045	135.698.455 (-)	2.330.899.165	2.107.133.390
—	—	—	—	—	—	—	—
71.972.926 (-)	—	—	—	—	—	204.589.074	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
204.660.397 (+)	2.656.359.914	1.147.044.360	1.363.879.123	2.510.923.483	145.436.431 (-)	12.440.312.057	2.547.279.823

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
1969	1970			Accertate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<b>TITOLO II.</b>				
		<b>SPESE STRAORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
		1. - <i>Spese dell'Esercizio:</i>				
43	42	Utili netti della gestione da erogare per la finalità di cui all'articolo 1 del regio decreto 9 aprile 1931 n. 335 convalidato con legge 22 dicembre 1932 n. 1818:				
		a) Ammortamenti di mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti a norma del regio decreto 3 marzo 1924 n. 287, convalidato con legge 17 aprile 1925 numero 473, ad integrazione delle somme all'uopo impegnate sul bilancio del Ministero dei lavori pubblici (regio decreto 9 aprile 1931, n. 335 articolo 1 comma 1) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		b) Aumenti e miglioramenti patrimoniali occorrenti per adeguare le scorte di magazzino alle necessità derivanti dalla buona manutenzione delle opere e dello sviluppo degli impianti (regio decreto legge 9 aprile 1931 n. 335 articolo 1 comma 2) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		c) Esecuzione delle opere complementari non previste nel progetto di massima (regio decreto legge 9 aprile 1931, n. 335) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		d) Esecuzione di opere complementari non previste nel progetto di massima (articolo 1 comma 2 regio decreto legge sopra citato) costruzione degli edifici dell'Ente e varie (materiale e lavori) . . . . .	—	—	—	—
		e) Spese di rinnovamenti patrimoniali da prelevare dall'apposito fondo di riserva (articolo 1 comma 2 regio decreto legge 9 aprile 1931 n. 335) (materiali e lavori) . . . . .	—	—	—	—
		f) Spese per riparazione dipendenti da cause straordinarie e da prelevare dall'apposito fondo di riserva (articolo 1 comma 2 regio decreto legge sopra citato) (materiali e lavori) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		g) Esecuzione dei lavori accessori in conto costruzione (articolo 1 comma 4 regio decreto legge sopra citato) (materiali e lavori) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
—	—	—	—	—	—	—	—
—	9.977.348	—	9.977.348	9.977.348	—	—	9.977.348
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	4.496.193	—	4.496.193	4.496.193	—	—	4.496.193
—	2.414.735	—	2.414.735	2.414.735	—	—	2.414.735
—	757.980	—	757.980	757.980	—	—	757.980

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
1969	1970		Previste	Accertate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		h) Quote utili netti a favore del personale dell'Ente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione (articolo 1 comma 5 regio decreto legge sopra citato) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
44	43	a) Costruzione e riparazione degli impianti a carico degli utenti (materiali e lavori) . . . . .	1.900.000.000	1.496.956.689	732.585.511	2.229.542.200
		b) Costruzione nuovi tronchi . . . . .	793.450.000	387.100.843	501.333.649	888.434.492
45	44	Sistemazione e completamento fabbricato officina S. Cataldo . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
46	45	Rinnovamento delle opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	<i>per memoria</i>	—	13.551.025	13.551.025
Totale spese dell'Esercizio . . .			2.693.450.000	1.884.057.532	1.247.470.185	3.131.527.717
2. - Spese e lavori a totale carico di terzi:						
47	46	Spese a carico dello Stato e di altre pubbliche amministrazioni:				
		a) Per opere di acquedotto e fognatura ed altre opere igieniche e per le opere danneggiate da eventi bellici . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		b) Per lavori diretti a migliorare, integrare e sviluppare l'Acquedotto Pugliese di cui al regio decreto legge 17 maggio 1946 n. 474 . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		c) Per la esecuzione di opere concernenti il completamento, miglioramento della rete principale dell'Acquedotto Pugliese e relative diramazioni, per la costruzione della nuova diramazione per il Comune di Orsara di Puglia, nonché il completamento, consolidamento e ripristino degli Acquedotti della Basilicata (articolo 4 titolo I del regio decreto 5 marzo 1948 n. 121 modificato con rettifica a pag. 1096 Gazzetta Ufficiale n. 77 del 1° aprile 1948) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		d) Per opere integrative dell'Acquedotto Pugliese a carico della Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	400.000.000	792.076.790	4.790.645.799	5.582.722.589
		e) Lavori di adduzione delle sorgenti del Calore presso Cassano Irpino . . . . .	—	—	—	—

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
—	—	—	—	—	—	—	—
329.542.200 (+)	1.056.001.801	536.052.025	519.949.776	1.056.001.801	—	2.033.008.714	1.252.535.287
94.984.492 (+)	960.800.018	462.297.737	498.502.281	960.800.018	—	849.398.580	999.835.930
—	—	—	—	—	—	—	—
13.551.025 (+)	68.026.390	—	68.026.390	68.026.390	—	—	81.577.415
438.077.717 (+)	2.102.474.465	998.349.762	1.104.124.703	2.102.474.465	—	2.882.407.294	2.351.594.888
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	23.631.135	—	23.631.135	23.631.135	—	—	23.631.135
5.182.722.589 (+)	4.645.416.458	773.044.295	3.872.372.163	4.645.416.458	—	1.565.121.085	8.663.017.962
—	665.356.918	84.000.000	581.356.918	665.356.918	—	84.000.000	581.356.918

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
1969	1970			Pagate	Accertate	
					Rimaste da pagare	Totale
		f) Lavori di costruzione delle opere del Pertusillo finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	8.000.000.000	4.670.866.158	4.315.188.842	8.986.055.000
		g) Lavori di costruzione delle opere del Fortore finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	2.000.000.000	285.000.000	1.215.000.000	1.500.000.000
		h) Lavori di costruzione delle opere di sviluppo delle reti urbane di acquedotti e fognature nei centri abitati finanziati dalle leggi 3 agosto 1949 n. 589, 29 luglio 1957 n. 634 e 18 aprile 1962 n. 167 . . . . .	6.000.000.000	1.688.739.690		3.902.153.962
48	47	Rimboschimento del Bacino del Sele . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		<b>Totale spese a carico di terzi . . .</b>	<b>16.400.000.000</b>	<b>7.436.682.638</b>	<b>12.534.248.913</b>	<b>19.970.931.551</b>
		<b>3. - Spese e lavori a parziale carico dello Stato:</b>				
49	48	Spesa per la costruzione dell'Acquedotto dell'Alta Irpinia di cui al decreto interministeriale del Capo provvisorio dello Stato dell'8 novembre 1947 n. 1596 . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
50	49	Impiego del contributo <i>una tantum</i> riscosso dallo Stato sulle anticipazioni effettuate dall'Ente per la gestione degli Acquedotti Lucani . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		<b>4. - Spesa per lavori a parziale carico di terzi:</b>				
51	50	Quota parte della spesa a carico dei Comuni dell'Alta Irpinia per la costruzione dell'acquedotto per provvedere all'approvvigionamento idrico dei predetti Comuni (articoli 1 e 2 del decreto legge del Capo provvisorio dello Stato 8 novembre 1947 n. 1596) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		<b>Totale parte straordinaria . . .</b>	<b>19.093.450</b>	<b>9.320.740.170</b>	<b>13.781.719.098</b>	<b>23.102.459.268</b>

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale			
(+) 986.055.000	1.671.500.000	1.166.500.000	505.000.000	1.671.500.000	—	5.837.366.158	4.820.188.842
(-) 500.000.000	860.000.000	860.000.000	—	860.000.000	—	1.145.000.000	1.215.000.000
(-) 2.097.846.038	9.594.340.563	2.231.643.738	7.362.696.825	9.594.340.563	—	3.920.383.428	9.576.111.097
—	219.605	—	219.605	219.605	—	—	219.605
(+) 3.570.931.551	17.460.464.679	5.115.188.033	12.345.276.646	17.460.464.679	—	12.551.870.671	24.879.525.559
—	78.283.176	—	78.283.176	78.283.176	—	—	78.283.176
—	714.862.465	126.519.119	588.343.346	714.862.465	—	126.519.119	588.343.346
—	81.061.646	—	81.061.646	81.061.646	—	—	81.061.646
(+) 4.009.009.268	20.437.146.431	6.240.056.914	14.197.089.517	20.437.146.431	—	15.560.797.084	27.978.808.615

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<b>CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALE</b>				
52	51	Acquisto di titoli di Stato e garantiti dallo Stato e di beni immobili ad uso degli uffici dell'Ente, eccetera . . . . .	250.000	390.547.745	630.827.656	1.021.375.401
53	52	Estinzione di mutui . . . . .	107.000.000	106.698.059	65.000.000	171.698.059
		Totale di movimento di capitali . . .	107.250.000	497.245.804	695.827.656	1.193.073.460
		Totale parte straordinaria e movimento di capitali . . .	19.200.700.000	9.817.985.974	14.477.546.754	24.295.532.728
		<b>CATEGORIA III. — PARTITE DI GIRO.</b>				
54	53	Erogazione delle somme versate dagli utenti in conto dell'esercizio seguente	200.000	—	—	—
55	54	Assicurazione per gli impiegati e salariati contro la disoccupazione, l'invalidità vecchiaia e tubercolosi e contributi adeguamento pensioni . . . . .	1.200.000.000	1.027.614.081	300.482.647	1.328.096.728
56	55	Restituzione di depositi per cauzioni contatori, eccetera . . . . .	480.000.000	47.617.130	152.814.112	200.431.242
57	56	Depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	200.000	20.000	—	20.000
58	57	Erogazioni di somme acquisite e da imputare ai vari capitoli in seguito a più esatti accertamenti . . . . .	100.000.000	87.156.870	913.950.151	1.001.107.021
59	58	Spese contrattuali anticipate dalle ditte appaltatrici e da terzi in genere . . .	300.000.000	80.520.638	84.502.808	165.023.446
60	59	Somme pagate per conto di terzi e da questi dovute . . . . .	50.000.000	1.500.000.984	1.305.000	1.501.305.984
61	60	Ammontare dell'imposta generale sull'entrata . . . . .	436.000.000	425.193.594	55.418.142	480.611.736
62	61	Imposta di ricchezza mobile sugli assegni e sulle competenze degli amministratori e del personale . . . . .	400.000.000	493.012.706	41.428.107	534.440.813
63	62	Contributo assicurativo verso l'Ente Nazionale di Previdenza per i dipendenti da Enti di diritto pubblico (articolo 20 dello Statuto organico dell'Ente predetto approvato con regio decreto 8 novembre 1928 n. 2465) . . . . .	300.000.000	238.920.960	52.077.242	290.998.202



Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
(+) 1.021.125.401	32.499.733	32.499.733	—	32.499.733	—	423.047.478	630.827.656
(+) 64.698.059	—	—	—	—	—	106.698.059	65.000.000
(+) 1.085.823.460	32.499.733	32.499.733	—	32.499.733	—	529.745.537	695.827.656
(+) 5.094.832.728	20.469.646.164	6.272.556.647	14.197.089.517	20.469.646.164	—	16.090.542.621	28.674.636.271
(-) 200.000	117.015	—	117.015	117.015	—	—	117.015
(+) 128.096.728	574.419.658	289.257.894	285.161.764	574.419.658	—	1.316.871.975	585.644.411
(-) 279.568.758	691.349.330	129.949.003	561.400.327	691.349.330	—	177.566.133	714.214.439
(-) 180.000	232.820	—	232.820	232.820	—	20.000	232.820
(+) 901.107.021	306.119.082	138.823.207	167.295.875	306.119.082	—	225.980.077	1.081.246.026
(-) 134.976.554	97.717.342	57.955.711	39.761.631	97.717.342	—	138.476.349	124.264.439
(+) 1.451.305.984	6.019.051	2.126.434	3.442.617	5.569.051	450.000 (-)	1.502.127.418	4.747.617
(+) 44.611.736	56.498.257	25.028.604	31.465.126	56.493.730	4.527 (-)	450.222.198	86.883.268
(+) 134.440.813	31.961.344	31.961.344	—	31.961.344	—	524.974.050	41.428.107
(-) 9.001.798	102.195.472	38.444.369	63.751.103	102.195.472	—	277.365.329	115.828.345

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
64	63	Contributo Gescal (Personale ed Ente) da versare alla gestione case lavoratori ai sensi della legge 14 febbraio 1963 n. 60 e del decreto ministeriale 20 novembre 1963 . . . . .	50.000.000	48.851.565	9.666.140	58.517.705
65	64	Indennità di cessazione dal servizio al personale dell'Ente . . . . .	920.000.000	1.290.452.679	39.547.321	1.330.000.000
		Totale partite di giro . . . . .	4.236.400.000	5.239.361.207	1.651.191.670	6.890.552.877
		Totale generale della gestione esercizio . . . . .	35.709.108.000	26.350.614.878	17.312.139.124	43.662.754.002
		<b>CONTABILITÀ SPECIALI</b>				
		1. - GESTIONE CASSA DI PREVIDENZA.				
66	65	Cassa di Previdenza del Personale dell'Ente . . . . .	1.000.000.000	1.089.580.341	516.301.621	1.605.881.962
		Totale gestione Cassa di Previdenza . . . . .	1.000.000.000	1.089.580.341	516.301.621	1.605.881.962
		2. - GESTIONE FOGNATURA.				
		<b>TITOLO I.</b>				
		<b>SPESA ORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. - SPESE EFFETTIVE.				
67	66	a) Spese e lavori per l'esercizio e la manutenzione delle reti e degli impianti di fognatura . . . . .	870.000.000	714.510.097	273.474.089	987.984.186
		b) Corrispettivo dei consumi di acqua per i pozzetti di lavaggio e per gli impianti di fognatura . . . . .	130.000.000	127.685.534	—	127.685.534
		c) Quota a carico della gestione fognatura delle spese generali di Amministrazione e del personale dell'acquedotto . . . . .	800.000.000	800.000.000	—	800.000.000
		d) Imposte e tasse, assicurazioni ed eventuali diverse, eccetera . . . . .	—	—	—	—



CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
1969	1970			Pagate	Accertate	
					Rimaste da pagare	Totale
		e) Avanzi da devolversi per la costituzione di un fondo di riserva per riparazioni straordinarie e per rinnovamenti articolo 6 regio decreto legge 2 agosto 1938 n. 1464) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		f) Fondo di riserva . . . . .	—	—	—	—
		Totale parte straordinaria . . .	1.800.000.000	1.642.195.631	273.474.089	1.915.969.720
		<b>TITOLO II.</b> <b>SPESA STRAORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
68	67	A - Costruzione ed allacciamenti degli stabili alle reti e tronchi stradali di fognatura . . . . .	700.000.000	777.764.796	626.912.104	1.404.676.900
		B - Spese per riparazioni straordinarie e per rinnovamenti da prelevare dall'apposito fondo di riserva (articolo 6 regio decreto legge 2 agosto 1938 n. 1464) .	<i>per memoria</i>	—	191.134.000	191.134.000
		Totale parte straordinaria . . .	700.000.000	777.764.796	818.046.104	1.595.819.900
		Totale generale della gestione fognatura	2.500.000.000	2.419.960.427	1.091.520.193	3.511.480.620
		3. - GESTIONE ACQUEDOTTI LUCANI.				
		<b>TITOLO I.</b> <b>SPESA ORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
		1. - Spese generali di amministrazione:				
		A - Spese di personale:				
69	68	Stipendi, salari, paghe ed assegni fissi:				
		a) Personale impiegato di ruolo . . . .	190.899.000	188.044.656	75.206	188.119.862
		b) Personale impiegato non di ruolo . .	6.494.000	5.214.098	1.794	5.215.892

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
—	1.250.211.373	208.544.000	1.041.667.373	1.250.211.373	—	208.544.000	1.041.667.373
—	—	—	—	—	—	—	—
(+) 115.669.720	1.537.340.223	466.681.930	1.061.292.866	1.527.974.796	9.365.427 (-)	2.108.877.561	1.334.766.955
(+) 704.676.900	480.853.472	302.226.413	178.627.059	480.853.472	—	1.079.991.209	805.539.163
(+) 191.134.000	1.925.000	—	1.925.000	1.925.000	—	—	193.059.000
(+) 895.810.900	482.778.472	302.226.413	180.552.059	482.778.472	—	1.079.991.209	998.598.163
(+) 1.011.480.620	2.020.118.695	768.908.343	1.241.844.925	2.010.753.268	9.365.427 (-)	3.188.868.770	2.333.365.118
(-) 2.779.138	10.073.889	73.889	10.000.000	10.073.889	—	188.118.545	10.075.206
(-) 1.278.108	4.032	4.032	—	4.032	—	5.218.130	1.794

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
71-a 69-d		c) Personale ausiliario di ruolo e non di ruolo addetto alla manutenzione e all'esercizio degli Acquedotti Lucani . . . . .	225.786.000	197.086.498	84.186	197.170.684
		d) Personale giornaliero . . . . .	5.000.000	—	—	—
		e) Indennità di trasferimento e di missione al personale della sede e degli uffici periferici . . . . .	11.600.000	10.648.113	5.592.465	16.240.578
		f) Sussidi . . . . .	500.000	20.000	—	20.000
		g) Compenso per lavoro straordinario . . . . .	25.000.000	37.599.510	—	37.599.510
		h) n. 1) Premi speciali (1° comma articolo 48 regolamento organico 28 giugno 1961 n. 10668) . . . . .	(a) 68.346.000	62.021.322	—	62.021.322
		i) Compensi di cui agli articoli 48 e 118 del regolamento organico 28 giugno 1961 n. 10668) . . . . .	(a) 11.000.000	6.995.200	—	6.995.200
			46.369.000	46.784.731	—	46.784.731
		l) Rimborso spesa per consumo di acqua articolo 49 e 119 regolamento di cui sopra . . . . .	3.000.000	2.504.781	—	2.504.781
		69 Oneri diversi:				
		a) Previdenziali . . . . .	36.730.000	30.512.871	—	30.512.871
	b) Assistenziali . . . . .	20.208.000	24.434.099	—	24.434.099	
	c) Assicurativi . . . . .	89.439.000	95.226.632	—	95.226.632	
	d) Sociali . . . . .	4.491.000	4.114.537	—	4.114.537	
69-l	70	Indennità per cessazione dal servizio . . . . .	20.000.000	20.000.000	—	20.000.000
69-m	71	Fondo accantonamento mensilità cessazione dal servizio . . . . .	38.000.000	38.000.000	—	38.000.000
Totale spese di personale . . . . .			802.862.000	769.207.048	5.753.651	774.960.699
B - Spese diverse:						
70	72	a) Fitti e canoni . . . . .	12.000.000	9.974.930	126.210	10.101.140
		b) Manutenzione ed adattamento locali . . . . .	4.000.000	281.128	—	281.128
		c) Acquisto e manutenzione di mobili, strumenti geodetici e macchine per ufficio . . . . .	5.000.000	409.540	1.779.095	2.188.635

(a) Deliberazione G.P. n. 3 dell'8 gennaio 1971 (Ratifica).

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
28.615.316 (-)	65.458	65.458	—	65.458	—	197.151.956	84.186
5.000.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
4.640.578 (+)	5.589.770	4.855.521	734.249	5.589.770	—	15.503.634	6.326.714
480.000 (-)	—	—	—	—	—	20.000	—
12.599.510 (+)	—	—	—	—	—	37.599.510	—
6.324.678 (-)	—	—	—	—	—	62.021.322	—
4.004.800 (-)	—	—	—	—	—	6.995.200	—
415.731 (+)	—	—	—	—	—	46.784.731	—
495.219 (-)	—	—	—	—	—	2.504.781	—
6.217.129 (-)	—	—	—	—	—	30.512.871	—
4.226.099 (+)	—	—	—	—	—	24.434.099	—
5.787.632 (+)	—	—	—	—	—	95.226.632	—
376.463 (-)	—	—	—	—	—	4.114.537	—
—	—	—	—	—	—	20.000.000	—
—	—	—	—	—	—	38.000.000	—
27.901.301 (-)	15.733.149	4.998.900	10.734.249	15.733.149	—	774.205.948	16.487.900
1.898.860 (-)	241.260	141.160	100.000	241.160	100	10.116.090	226.210
3.718.872 (-)	2.663.000	—	2.663.000	2.663.000	—	281.128	2.663.000
2.811.365 (-)	1.649.615	462.870	652.200	1.115.070	534.545	872.410	2.431.295

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
1969	1970		Previste	Accertate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		d) Illuminazione, pulizia locali e riscaldamento . . . . .	6.000.000	4.684.472	671.716	5.356.188
		e) Spese per stampe, oggetti di cancelleria e varie di ufficio . . . . .	5.000.000	4.243.142	780.655	5.023.797
		f) Spese per fornitura di divise al personale salariato ed armamento alle guardie giurate . . . . .	2.000.000	813.305	1.183.915	1.997.220
		g) Spese postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	6.000.000	5.518.365	—	5.518.365
		h) Spese per il servizio trasporti . . . . .	10.000.000	10.608.149	234.628	10.842.777
		i) Premi di assicurazione . . . . .	6.000.000	6.775.450	—	6.775.450
		l) Imposte e tasse (spesa obbligatoria)	1.500.000	128.902	—	128.902
		m) Spese di liti e di arbitraggio (spesa obbligatoria) . . . . .	500.000	886.000	150.000	1.036.000
		n) Spese casuali . . . . .	1.300.000	1.342.542	—	1.342.542
		o) Contributi vari . . . . .	1.000.000	600.000	111.600	711.600
		p) Spese per servizio sanitario . . . . .	1.000.000	283.083	—	283.083
		q) Interessi passivi . . . . .	2.000.000	—	—	—
		<b>Totale spese diverse . . .</b>	<b>63.300.000</b>	<b>46.549.008</b>	<b>5.037.819</b>	<b>51.586.827</b>
		<b>2. - Spese di esercizio e manutenzione degli Acquedotti Lucani:</b>				
71	73	a) Spese relative al personale giornaliero addetto alla manutenzione degli acquedotti . . . . .	—	—	—	—
		b) Spese per forniture e lavori per l'esercizio e la manutenzione degli acquedotti . . . . .	250.000.000	147.718.741	102.260.533	249.979.274
		c) Fondo di rinnovamento per le spese finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	7.000.000	7.000.000	—	7.000.000
		d) Studi e progetti:				
		1) Compensi a liberi professionisti per studi, progetti e consulenze . . . . .	8.000.000	12.750.165	1.021.475	13.771.640
		2) Spese per competenze al personale temporaneo addetto ai lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	—	—	—	—



Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
643.812 (-)	228.052	228.052	—	228.052	—	4.912.524	671.716
23.797 (+)	1.293.150	914.360	42.650	957.010	336.140 (-)	5.157.502	823.305
2.780 (-)	810.220	802.435	—	802.435	7.785 (-)	1.615.740	1.183.915
481.635 (-)	—	—	—	—	—	5.518.365	—
842.777 (+)	2.579.134	2.578.743	—	2.578.743	391 (-)	13.186.892	234.628
775.450 (+)	—	—	—	—	—	6.775.450	—
1.371.098 (-)	—	—	—	—	—	128.902	—
536.000 (+)	—	—	—	—	—	886.000	150.000
42.542 (+)	124.650	124.650	—	124.650	—	1.467.192	—
288.400 (-)	—	—	—	—	—	600.000	111.600
716.917 (-)	—	—	—	—	—	283.083	—
2.000.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
11.713.173 (-)	9.589.081	5.252.270	3.457.850	8.710.120	878.961 (-)	51.801.278	8.495.669
—	—	—	—	—	—	—	—
20.726 (-)	306.390.189	102.703.235	162.657.068	265.360.303	41.029.886 (-)	250.421.976	264.917.601
—	—	—	—	—	—	7.000.000	—
5.771.640 (+)	1.721.368	1.656.994	—	1.656.994	64.374 (-)	14.407.159	1.021.475
—	—	—	—	—	—	—	—

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
72	74	e) Spese per il risarcimento danni prodotti dai lavori e dal funzionamento delle opere . . . . .	2.000.000	6.587.135	—	6.587.135
		f) Spese diverse inerenti la costruzione dell'Acquedotto del Frida . . . . .	—	—	—	—
		Spese diverse per il funzionamento della sezione costruzione istituita con i finanziamenti della Cassa per il Mezzogiorno . . . . .				
		a) Personale . . . . .	71.000.000	102.247.346	32.152	102.279.498
		b) Missioni ed indennità . . . . .	8.000.000	4.665.827	3.334.173	8.000.000
		c) Fitto locali . . . . .	2.500.000	2.100.200	—	2.100.200
		d) Manutenzione locali . . . . .	500.000	26.220	—	26.220
		e) Illuminazione, riscaldamento e pulizia locali . . . . .	1.500.000	544.534	—	544.534
		f) Stampe e cancelleria . . . . .	1.000.000	652.029	—	652.029
		g) Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	1.500.000	883.243	—	883.243
		h) Trasporti . . . . .	6.000.000	3.770.767	2.000.000	5.770.767
i) Spese varie . . . . .	2.000.000	1.666.324	323.890	1.990.214		
Totale spese di esercizio e manutenzione degli Acquedotti Lucani . . . . .			361.000.000	290.612.531	108.972.223	399.584.754
73	75	3. - Fondo di riserva:				
		a) Fondo di riserva Acquedotti Lucani . . . . .	—	—	—	—
		b) Fondo di riserva Sezione Costruzioni Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	—	—	—	—
Totale fondo di riserva . . . . .			—	—	—	—
74	76	4. - Avanzo di gestione . . . . .	—	—	—	—
		Totale spese effettive ordinarie . . . . .	1.227.162.000	1.106.368.587	119.763.693	1.226.132.280

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
4.587.135 (+)	6.230.000	6.230.000	—	6.230.000	—	12.817.135	—
—	—	—	—	—	—	—	—
31.279.498 (+)	10.022.557	22.557	10.000.000	10.022.557	—	102.269.903	10.032.152
—	3.686.183	2.256.029	1.430.154	3.686.183	—	6.921.856	4.764.327
399.800 (-)	—	—	—	—	—	2.100.200	—
473.780 (-)	—	—	—	—	—	26.220	—
955.466 (-)	—	—	—	—	—	544.534	—
347.971 (-)	—	—	—	—	—	652.029	—
616.757 (-)	—	—	—	—	—	883.243	—
229.233 (-)	—	—	—	—	—	3.770.767	2.000.000
9.786 (-)	—	—	—	—	—	1.666.324	323.890
38.584.754 (+)	328.050.297	112.868.815	174.087.222	286.956.037	41.094.260 (-)	403.481.346	283.059.445
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	11.850.802	—	11.850.802	11.850.802	—	—	11.850.802
1.029.720 (-)	365.223.329	123.119.985	200.130.123	323.250.108	41.973.221 (-)	1.229.488.572	319.893.816

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<b>TITOLO II.</b>				
		<b>SPESA STRAORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
75	77	a) Spese per progettazione e lavori di costruzione e ripristino impianti presa acqua . . . . .	245.000.000	136.888.899	60.414.232	197.303.131
		b) Spese per lavori di completamento condotte . . . . .	75.000.000	11.082.625	31.150.529	42.233.154
		c) Rinnovamento delle opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	<i>per memoria</i>	—	10.615.130	10.615.130
		Spesa a carico dello Stato:				
		d) Per lavori completamento, consolidamento e ripristino degli Acquedotti dell'Agri, del Basento e del Caramola (da effettuare con somministrazioni di cui al regio decreto legge 17 maggio 1946 n. 474) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		e) Per il completamento, consolidamento e ripristino degli Acquedotti della Basilicata (decreto legge n. 121 del 5 marzo 1948) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		f) Per opere integrative degli Acquedotti Lucani a carico della Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	800.000.000	185.212.185	1.421.818.369	1.607.030.554
		g) Per opere di acquedotto e fognatura ed altre opere igieniche per le opere danneggiate da eventi bellici . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		h) Fondo accantonamento spese generali da erogarsi negli esercizi successivi . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		i) Lavori per la costruzione di opere di acquedotto e fognatura nei centri abitati della Basilicata per conto dei Comuni finanziati con le leggi 3 agosto 1949 n. 589, 29 luglio 1957 n. 634 e 18 aprile 1962 n. 167 . . . . .	200.000.000	102.670.000	57.398.405	160.068.405
		l) Impiego del contributo <i>una tantum</i> riscosso dallo Stato (legge 28 marzo 1968 n. 383) . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale spese effettive straordinarie . . . . .	1.320.000.000	435.853.709	1.581.396.665	2.017.250.374

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
47.696.869 (-)	45.718.758	23.132.780	22.585.978	45.718.758	—	160.021.679	83.000.210
32.766.846 (-)	150.816.244	13.997.635	136.818.609	150.816.244	—	25.080.260	167.969.138
10.615.130 (+)	69.970.725	—	69.970.725	69.970.725	—	—	80.585.855
—	5.347.178	—	5.347.178	5.347.178	—	—	5.347.178
—	5.985.247	—	5.985.247	5.985.247	—	—	5.985.247
807.030.554 (+)	2.690.286.637	1.048.845.013	1.641.441.624	2.690.286.637	—	1.234.057.198	3.063.259.993
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
39.931.595 (-)	1.269.213.979	422.478.355	846.735.624	1.269.213.979	—	525.148.355	904.134.029
—	93.500.000	—	93.500.000	93.500.000	—	—	93.500.000
697.250.374 (+)	4.330.838.768	1.508.453.783	2.822.384.985	4.330.838.768	—	1.944.307.492	4.403.781.650

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<b>CATEGORIA II. - PARTITE DI GIRO</b>				
76	78	a) Erogazione delle somme versate dagli utenti in conto dell'esercizio seguente	20.000	—	—	—
		b) Assicurazione per gli impiegati e salariati contro la disoccupazione l'invalidità vecchiaia e tubercolosi fondo adeguamento pensioni . . . . .	130.000.000	119.278.248	33.140.698	152.418.946
		c) Restituzione di depositi per cauzione contatori . . . . .	1.500.000	—	3.849.015	3.849.015
		d) Depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	20.000	—	—	—
		e) Erogazioni di somme acquisite e da imputarsi ai vari capitoli in seguito a più esatti accertamenti . . . . .	3.500.000	124.935	1.427.880	1.552.815
		f) Spese contrattuali anticipate dalle ditte appaltatrici e da terzi in genere	3.500.000	2.545.640	3.621.840	6.167.480
		g) Somme pagate per conto di terzi e da questi dovute (impianto epurativo di Potenza) . . . . .	2.700.000	104.870.074	130.000	105.000.074
		h) Ammontare dell'imposta generale sull'imposta . . . . .	20.000.000	18.000.000	6.346.094	24.346.094
		i) Imposta di ricchezza mobile sugli assegni e sulle competenze del personale	25.000.000	31.000.000	270.599	31.270.599
		l) Contributo assicurativo verso l'Ente Nazionale di Previdenza per i dipendenti da Enti di Diritto Pubblico (articolo 20 Statuto Organico dell'Ente predetto, approvato con regio decreto 8 novembre 1928 n. 2645) . . . . .	35.000.000	25.691.595	7.964.381	33.655.976
		m) Contributo Gescal (Personale ed Ente) da versare alla gestione case lavoratori ai sensi della legge 14 febbraio 1963 n. 60 del decreto ministeriale 20 novembre 1963 . . . . .	7.000.000	5.571.395	1.207.087	6.778.482
		n) Indennità di cessazione dal servizio del personale dell'Ente . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale partite di giro . . . . .	228.240.000	307.081.887	57.957.594	365.039.481
		Totale spesa gestione Acquedotti Lucani	2.775.402.000	1.849.304.183	1.759.117.952	3.608.422.135

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
20.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
22.418.946 (+)	51.095.354	29.745.156	21.350.198	51.095.354	—	149.023.404	54.490.896
2.349.015 (+)	57.044.841	11.640.850	45.403.991	57.044.841	—	11.640.850	49.253.006
20.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
1.947.185 (-)	12.937.376	150.000	12.787.376	12.937.376	—	274.935	14.215.256
2.667.480 (+)	7.823.264	2.114.265	5.708.999	7.823.264	—	4.659.905	9.330.839
102.300.074 (+)	67.366.983	150.000	67.216.983	67.366.983	—	105.020.074	67.346.983
4.346.094 (+)	14.934.481	—	14.934.481	14.934.481	—	18.000.000	21.280.575
6.270.599 (+)	9.309.149	9.000.000	309.149	9.309.149	—	40.000.000	579.748
1.344.024 (-)	13.481.125	5.262.125	8.219.000	13.481.125	—	30.953.720	16.183.381
221.518 (-)	6.970.565	961.775	6.008.790	6.970.565	—	6.533.170	7.215.877
—	—	—	—	—	—	—	—
136.799.481 (+)	240.963.138	59.024.171	181.938.967	240.963.138	—	366.106.058	239.896.561
833.020.135 (+)	4.937.025.235	1.690.597.939	3.204.454.075	4.895.052.014	41.973.221 (-)	3.539.902.122	4.963.572.027

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
1969	1970		Previste	Accertate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<b>GESTIONE EDILIZIA</b>				
		<b>TITOLO I. SPESA ORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
77	79	a) Spese per la manutenzione delle case economiche . . . . .	5.000.000	4.086.264	667.216	4.753.480
		b) Spese generali a carico della gestione . . . . .	—	—	—	—
		c) Avanzo di gestione . . . . .	—	—	—	—
		d) Fondo di riserva . . . . .	2.225.000	—	—	—
		Totale spese ordinarie Gestione Edilizia . . . . .	7.225.000	4.086.264	667.216	4.753.480
		<b>TITOLO II. SPESA STRAORDINARIA</b>				
		CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
78	80	a) Ammortamento mutua Cassa depositi e prestiti da fronteggiarsi con il contributo dell'Ente . . . . .	10.500.000	10.327.623	5.098.278	15.425.901
		b) Spese per lavori di costruzione di case economiche di cui alla legge 2 luglio 1949 n. 408 . . . . .	—	—	—	—
		c) Spese per lavori e costruzione di case economiche di cui al decreto legge Presidenziale del 13 dicembre 1947 n. 1560 . . . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		d) Fondo accantonamento ammortamento mutui . . . . .	<i>per memoria</i>	—	3.060.870	3.060.870
		Totale spesa straordinaria gestione edilizia . . . . .	10.500.000	10.327.623	8.159.148	18.486.771
		Totale spesa gestione edilizia . . . . .	17.725.000	14.413.887	8.826.364	23.240.251
		Totale contabilità speciali . . . . .	6.293.127.000	5.373.258.838	3.375.766.130	8.749.024.968
		<b>TOTALE GENERALE . . . . .</b>	42.002.235.000	31.723.873.716	20.687.905.254	52.411.778.970



Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
246.520 (-)	3.906.283	—	3.906.283	3.906.283	—	4.086.264	4.573.499
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
2.225.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
2.471.520 (-)	3.906.283	—	3.906.283	3.906.283	—	4.086.264	4.573.499
4.925.901 (+)	2.103.605	2.103.605	—	2.103.605	—	12.431.228	5.098.278
—	33.049.695	—	33.049.695	33.049.695	—	—	33.049.695
—	—	—	—	—	—	—	—
3.060.870 (+)	18.892.873	—	18.892.873	18.892.873	—	—	21.953.743
7.986.771 (+)	54.046.173	2.103.605	51.942.568	54.046.173	—	12.431.228	60.101.176
5.515.251 (+)	57.952.456	2.103.605	55.848.851	57.952.456	—	16.517.492	64.675.215
(+) 2.455.897.968	7.546.725.649	2.582.556.807	4.912.830.194	7.495.387.001	51.338.648 (-)	7.955.815.645	8.288.596.324
(+) 10.409.543.970	33.462.516.356	11.411.932.649	21.853.354.101	33.265.286.750	197.229.606 (-)	43.135.806.365	42.541.259.355

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<b>RIASSUNTO USCITA</b>				
		<b>RIASSUNTO PER TITOLI</b>				
		<b>TITOLO I.</b>				
		<b>SPESA ORDINARIA</b>				
		<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>				
		<i>Spese generali e di amministrazione:</i>				
		a) Spese generali per gli amministratori e per i revisori . . . . .	35.000.000	53.242.788	—	53.242.788
		b) Spese di personale . . . . .	8.955.738.000	8.843.897.155	248.733.288	9.092.630.443
		c) Spese diverse . . . . .	882.208.000	794.655.870	98.419.712	893.075.582
		<b>Totale spese generali e di amministrazione . . .</b>	<b>9.872.946.000</b>	<b>9.691.795.813</b>	<b>347.153.000</b>	<b>10.038.948.813</b>
		Spese di esercizio e manutenzione . . .	2.122.500.000	1.396.882.810	836.247.700	2.233.130.510
		Contributo per le gestioni speciali . . .	276.562.000	204.589.074	—	204.589.074
		Fondo di riserva . . . . .	—	—	—	—
		Avanzo di gestione . . . . .	—	—	—	—
		<b>Totale Titolo I . . .</b>	<b>12.272.008.000</b>	<b>11.293.267.697</b>	<b>1.183.400.700</b>	<b>12.476.668.397</b>
		<b>TITOLO II.</b>				
		<b>SPESA STRAORDINARIA</b>				
		<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>				
		Spese dell'Esercizio . . . . .	2.693.450.000	1.884.057.532	1.247.470.185	3.131.527.717
		Lavori a totale carico di terzi . . . .	16.400.000.000	7.436.682.638	12.534.248.913	19.970.931.551
		Lavori a totale carico dello Stato . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Lavori a parziale carico di terzi . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		<b>Totale Categoria I . . .</b>	<b>19.093.450.000</b>	<b>9.320.740.170</b>	<b>13.781.719.098</b>	<b>23.102.459.268</b>

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
18.242.788 (+)	—	—	—	—	—	53.242.788	—
136.892.443 (+)	154.890.184	113.950.346	40.589.877	154.540.223	349.961 (-)	8.957.847.501	289.323.165
10.867.582 (+)	160.869.230	99.077.659	52.403.556	151.481.215	9.388.015 (-)	893.733.529	150.823.268
166.002.813 (+)	315.759.414	213.028.005	92.993.433	306.021.438	9.737.976 (-)	9.904.823.818	440.146.433
110.630.510 (+)	2.340.600.500	934.016.355	1.270.885.690	2.204.902.045	135.698.455 (-)	2.330.899.165	2.107.133.390
71.972.926 (-)	—	—	—	—	—	204.589.074	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
204.660.397 (+)	2.656.359.914	1.147.044.360	1.363.879.123	2.510.923.483	145.436.431 (-)	12.440.312.057	2.547.279.823
438.077.717 (+)	2.102.474.465	998.349.762	1.104.124.703	2.102.474.465	—	2.882.407.294	2.351.594.888
(+)							
3.570.931.551	17.460.464.679	5.115.188.033	12.345.276.646	17.460.464.679	—	12.551.870.671	24.879.525.559
—	793.145.641	126.519.119	666.626.522	793.145.641	—	126.519.119	666.626.522
—	81.061.646	—	81.061.646	81.061.646	—	—	81.061.646
(+)							
4.009.009.268	20.437.146.431	6.240.056.914	14.197.089.517	20.437.146.431	—	15.560.797.084	27.978.808.615

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1970				
N. Esercizio		DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
1969	1970			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		Categoria II - Movimento di capitali . . .	107.250.000	497.245.804	695.827.656	1.193.073.460
		Categoria III - Partite di giro . . . . .	4.236.400.000	5.239.361.207	1.651.191.670	6.890.552.877
		Contabilità speciali . . . . .	6.293.127.000	5.373.258.838	3.375.766.130	8.749.024.968
		<b>Totale Titolo II . . .</b>	<b>29.730.227.000</b>	<b>20.430.606.019</b>	<b>19.504.504.554</b>	<b>39.935.110.573</b>
		<b>TOTALE GENERALE DELLA SPESA . . .</b>	<b>42.002.235.000</b>	<b>31.723.873.716</b>	<b>20.687.905.254</b>	<b>52.411.778.970</b>
		<b>RIASSUNTO PER CATEGORIA</b>				
		<b>CATEGORIA I. - SPESE EFFETTIVE.</b>				
		Titolo I - Spesa ordinaria . . . . .	12.272.008.000	11.293.267.697	1.183.400.700	12.476.668.397
		Titolo II - Spesa straordinaria . . . . .	19.093.450.000	9.320.740.170	13.781.719.098	23.102.459.268
		<b>Totale Categoria I - Spese effettive . . .</b>	<b>31.365.458.000</b>	<b>20.614.007.867</b>	<b>14.965.119.798</b>	<b>35.579.127.665</b>
		Categoria II - Movimento di capitali . . .	107.250.000	497.245.804	695.827.656	1.193.073.460
		<b>Totale Categoria I e II . . .</b>	<b>31.472.708.000</b>	<b>21.111.253.671</b>	<b>15.660.947.454</b>	<b>36.772.201.125</b>
		Categoria III - Partite di giro . . . . .	4.236.400.000	5.239.361.207	1.651.191.670	6.890.552.877
		Contabilità speciali . . . . .	6.293.127.000	5.373.258.838	3.375.766.130	8.749.024.968
		<b>TOTALE GENERALE DELLA SPESA . . .</b>	<b>42.002.235.000</b>	<b>31.723.873.716</b>	<b>20.687.905.254</b>	<b>52.411.778.970</b>

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1970
	Al 1° gennaio 1970	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
(+) 1.085.823.460	32.499.733	32.499.733	1.379.555.267	32.499.733	—	529.745.537	695.827.656
(+) 2.654.152.877	2.789.784.629	1.409.774.835	—	2.789.330.102	454.527 (-)	6.649.136.042	3.030.746.937
(+) 2.455.897.968	7.546.725.649	2.582.556.807	4.912.830.194	7.495.387.001	51.338.648 (-)	7.955.815.645	8.288.596.324
(+) 10.204.883.573	30.806.156.442	10.264.888.289	20.489.474.978	30.754.363.267	51.793.175 (-)	30.695.494.308	39.993.979.532
(+) 10.409.543.970	33.462.516.356	11.411.932.649	21.853.354.101	33.265.286.750	197.229.606 (-)	43.135.806.365	42.541.259.355
(+) 204.660.397	2.656.359.914	1.147.044.350	1.363.879.123	2.510.923.483	145.436.431 (-)	12.440.312.057	2.547.279.823
(+) 4.009.009.268	20.437.146.431	6.240.056.914	14.197.089.517	20.437.146.431	—	15.560.797.084	27.978.808.615
(+) 4.213.669.665	23.093.506.345	7.387.101.274	15.560.968.640	22.948.069.914	145.436.431 (-)	28.001.109.141	30.526.088.438
(+) 1.085.823.460	32.499.733	32.499.733	—	32.499.733	—	529.745.537	695.827.656
(+) 5.299.493.125	23.126.006.078	7.419.601.007	15.560.968.640	22.980.569.647	145.436.431 (-)	28.530.854.678	31.221.916.094
(+) 2.654.152.877	2.789.784.629	1.409.774.835	1.379.555.267	2.789.330.102	454.527 (-)	6.649.136.042	3.030.746.937
(+) 2.455.897.968	7.546.725.649	2.582.556.807	4.912.830.194	7.495.387.001	51.338.648 (-)	7.955.815.645	8.288.596.324
(+) 10.409.543.970	33.462.516.356	11.411.932.649	21.853.354.101	33.265.286.750	197.229.606 (-)	43.135.806.365	42.541.259.355